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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 12 stycz

nia — Benedykta i Arkadiu
sza.

Jutro środa, 13 stycznia — 
Hilarego, Bogumiła i Wero
niki.

Pojutrze czwartek, 14 sty
cznia — Domosława i Sawy.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie, rano 

opady przechodzące w zamarza
jący deszcz, temperatura najwyż
sza do 38 F (3.3 C), wieczorem 
opady śnieżne — temperatura naj
niższa 15 F (-9.5 C).

Jutro opady śniegu do 3 cali, 
temperatura najwyższa do 23 F (-5 
C).

Wschód słońca o godz. 7:17 rano, 
zachód o godz. 4:41 po południu.

RECESJA JEST MAŁO PRAWDOPODOBNA
Potyczki Słowne Mubarak - Shamir

1/1/ Dzisiejszym 
Numerze 

Znajdziecie:
* Pasta do zębów, a reforma 

gospodarcza (str. 4)
* łnż. Michalik — Ujarzmione 

światło (str. 2)
* W Dziale Kobiet — "Star

sza pani w średnim wieku" 
(str. 5)

* Komunikaty o zebraniach i 
imprezach polonijnych w 
Chicago (str. 3)

* Dobre początki (str. 4)
* Głód w Etiopii (str. 2)
* Fiasko planu Ariasa (str. 4)

Owocna Wizyta 
Shultza 

w Kanadzie
Ottawa (CT) — Stany Zjednoczo

ne i Kanada zaleczyły “starą ranę” 
dyplomatyczną podpisując porozu
mienie o żegludze okrętów amery
kańskich po wodach arktycznych.

Tak zwane “Przejście północno- 
zachodnie” (Northwest Passage) 
przez wiele lat uznawane było przez 
Kanadę jako wody terytorialne tego 
kraju. Stany Zjednoczone twier
dziły natomiast, że są to wody mię
dzynarodowe przez które istnieje 
jedyna droga przepływu z Oceanu 
Atlantyckiego na Pacyfik.

Strona kanadyjska natomiast za
pewniała że wody zamarznięte 
praktycznie przez większą część 
roku są przedłużeniem 18 tys. Wysp 
Arktycznych i jako takie należą do 
rządu w Ottawie.

W podpisanym w poniedziałek 
porozumieniu między sekretarzem 
stanu Georgem Shultzem a minis
trem spraw zagranicznych Joe Clar
kiem USA uznały kanadyjskie rosz
czenia. USA zobowiązały się do 
każdorazowego uzyskiwania zgody 
Ottawy na przejście amerykańskich 
lodołamaczy przez Northwest Pas
sage.

Obie strony zobowiązały się także 
do prowadzenia wspólnych badań 
Arktyki oraz ochrony środowiska 
naturalnego w tym rejonie.

Schultz i Clark podpisali również 
porozumienie o ekstracyjki, rozsze
rzające dotychczasowy układ ist
niejący od 1971 roku.

W myśl naniesionych poprawek 
USA i Kanada przekazywać będą 
do kraju partnera wszystkich prze
stępców, którym grozi przynajm
niej kara jednego roku więzienia.

Do tej pory istniała tylko ograni
czona lista przestępstw których sp
rawcy mogli zostać poddani eks
tradycji. Na liście tej nie było takich 
wykroczeń — jak znęcanie się nad 
dziećmi, przestępstwa finansowe 
czy uczieczka z więzienia.

Sekretarz stanu Shultz powrócił 
już do Waszyngtonu, a jednodniowe 
rozmowy w Kanadzie określono w 
końcowym komunikacie “jako ser
deczne i pełne wzajemnego zrozu
mienia”.

Chiny Wezmą 
Udział 

w Olimpiadzie
Pekin (Reuter) — Poinformowa

ne źródła donoszą, że Chiny zdecy
dowały się na udział swych spor
towców w tegorocznych igrzyskach 
olimpijskich w Seulu. Podobno chiń
scy lekkoatleci już podjęli inten
sywne treningi.

Przypuszcza się, że wraz z ofi
cjalnym zgłoszeniem udziału w 
Olimpiadzie, Chiny wysuną żądanie 
o przeprowadzenie rozgrywek nie
których descyplin na terenie komu
nistycznej Korei Północnej.

Należy podkreślić, iż od wojny 
koreańskiej Pekin utrzymuje bli
skie stosunki z Koreą Północną i nie 
uznaje oficjalnie rządu seulskiego.

Na Temat 
Palestyńczyków 
Egipt Przeciwny 
Zrywaniu
Stosunków z Izraelem

Kuwejt (Reuter) — Egipt i Izrael 
wymieniły wzajemne oskarżenia w 
związku z rozruchami na okupo
wanych terenach Gazy i Zachod
niego Brzegu Jordanii oraz w spra
wie warunków układu pokojowego 
w Camp David zawartego w 1979 
roku.

Prez. Hosni Mubarak zarzucił Iz
raelowi pogwałcenie porozumienia 
poprzez aneksję syryjskiej części 
Wzgórza Golan oraz przeniesienie 
izraelskiej stolicy do Jerozolimy.

Premier Izraela, Yithak Shamir 
zaprzeczył oskarżeniom egipskiego 
prezydenta. Dodał również, że w 
ostatnią niedzielę egipscy żołnierze 
zranili palestyńskich demonstran
tów w granicznym miasteczku Ra
fah, rozdzielonym ogrodzeniem z 
kolczastego drutu, między Egipt a 
okupowaną przez Izrael część Gazy. 
Przemawiając do grupy biznesme
nów w Jerozolimie, Shamir dał do 
zrozumienia, że akcja ta zakończy
ła się ofiarami w ludziach.

Tym razem z kolei egipskie czyn
niki zaprzeczyły sugestiom zawar
tym w wypowiedzi izraelskiego pre
miera, twierdząc, iż demonstracja 
miała pokojowy finał.

■ Mubarak odbywa obecnie podróż 
po krajach Zatoki Perskiej. Celem 
tej podróży jest umocnienie pozycji 
Egiptu w świecie arabskim, którą 
stracił z chwilą podpisania układu 
w Camp David.

W rozmowie z reporterami Mu- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Odwet USA 
Na Libii 

Pomyłką?
Hamburg, RFN. (Reuter)—Wcze

snym rankiem, 5 kwietnia, 1986 ro
ku w dyskotece La Belle w Berlinie 
Zachodnim, popularnym miejscu 
spotkań amerykańskich żołnierrzy, 
doszło do wybuchu bomby, w wyni
ku czego dwóch Amerykanów i jed
na Turczynka ponieśli śmierć a po
nad 200 innych osób odniosło obra
żenia.

Stany Zjednoczone uznały, że 
atak przeprowadzili libijscy ter
roryści. Zdecydowano się na akcję 
odwetową. 10 dni później bombowce 
USA przeprowadziły atak na dwa 
największe miasta libijskie, Tripoli 
i Benghazi.

Tymczasem, rzecznik minister
stwa spraw wewnętrznych zachod- 
nioniemieckiego okręgu Schleswig- 
Holstein powierdził wiadomość po
daną przez prywatną stację radio
wą a świadczącą, że Amerykanie 
mogli popełnić fatalną pomyłkę.

W portowymn mieście Lubecka, 
zatrzymano 27-letnią Christine Edn- 
rigkeit, podejrzaną o podłożenie 
bomby w La Belle. Przypuszcza się, 
że czynu tego dokonała na zlecenie 
Palestyńczyka, Ahmada Hasi, któ
ry przebywa obecnie w więzieniu za 
inny akt terrorystyczny, dokonany 
również na terenie Zachodniego 
Berlina.

Sam Hasi zaprzecza wszelkim 
podejrzeniom o udziale w bombar
dowaniu nocnego klubu. Dokumen
ty i zeznania świadków wskazują, 
że Hasi znał Ednrigkeit. Istnieją 
również poszlaki, że akcję podjęto 
na jego zlecenie.

Informacje te potwierdza rów
nież rzecznik zachodnioberlińskie- 
go wydziału sprawiedliwości. Doty
chczas nie ujawniono reakcji rządu 
USA na tę raczej szokującą wiado
mość.

BEIJING, CHINY. — Miasto z lodu. Co roku w mieście tym 
buduje się przepiękne formy z lodu. Na zdjęciu zwiedzający 
przechodzą obok lodowej pagody. (Reuter)
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"LOT" Zaczyna Myśleć o Życiu
i Zdrowiu Swoich Pasażerów

Warszawa (CT) — Potrzeba było 
kilku katastrof i awarii samolotów, 
śmierci setek pasażerów i narodo
wych tragedii, boleśnie przeżywa
nych po obydwu stronach Atlanty
ku, aby dyrekcja Polskich Linii 
Lotniczych LOT zdecydowała się 
wreszcie na rozpoczęcie negocjacji 
z zachodnimi producentami samo
lotów pasażerskich, w celu moder
nizacji swego parku maszynowego i 
zastąpienia niebezpiecznych w eks
ploatacji sowickich “Iljuszynów” 
samolotami odpowiadającymi 
współczesnym wymogom bezpie
czeństwa lotu i pasażerów.

Dyrektor LOT-u Jerzy Słowiński 
przyznał, że rozmowy z zachodnimi 
firmami “są w toku”, odmawiając 
udzielenia jakichkolwiek konkret
niejszych informacji. Dodał tylko, 
że “nie można wykluczyć” zakupu 
przez LOT 2 lub 2 maszyn zachodniej 
produkcji do transatlantyckich lo
tów. Ale wprowadzenie tych samo
lotów do regularnego programu 
rejsów nie nastąpiłoby wcześniej — 
według Sowińskiego — niż wiosną 
1989 r.

Dyplomaci krajów Zachodu po
dali z Warszawy wiadomość, że 
przedstawiciele LOT-u prowadzili 
rozmowy z czołowymi amerykań
skimi firmami, których samoloty 
zdominowały światowy rynek lot
nictwa cywilnego, a więc Boeing 
Co. i McDonnell Douglas Corp.

Ostatnią, a zarazem największą 
katastrofą lotniczą w historii pol
skiej awiacji był wypadek samolotu 
"Ił-62m” w maju ub. roku. W kilka 
minut po starcie, w locie z War
szawy do Nowego Yorku, sowiecka 
maszyna rozbiła się w pobliżu sto
licy Polski. 183 osoby na pokładzie 
(w tym załoga) zginęły na miejscu.

Po tym tragicznym wydarzeniu 
(nie pierwszym w historii LOT-u), 
władze jedynego polskiego powie
trznego przewoźnika postanowiły 
poddać gruntownemu przeglądowi

Nowy Rekord
Haga (Reuter) — Holenderski 

szachista Hans Bohm ustanowił 
nowy rekord świata w rozgrywaniu 
szachowej “ symultanv”.

Poprzedni rekord należał do cze
chosłowackiego szachisty Vlastimi- 
la Horta, rozgrywającego 550 po
jedynków na 200 szachownicach. 

ponad połowę swych samolotów — 
wszystkie produkcji sowieckiej. 
Działo się to w sezonie letnim ub. 
roku, w okresie przewozowego sz
czytu. Doprowadziło to do poważ
nego zakłócenia programów lotów 
na liniach krajowych i zagrani
cznych; 5 spośród 8 “Iłów 62” już 
wróciło do służby, 3 dalsze powrócą 
do eksploatacji najprawdopodob
niej na wiosnę bież. roku. PLL LOT, 
starając się “łatać luki” w rejsach 
transatlantyckich, wyczarterował 
na 12 miesięcy — we wrześniu ub. 
roku — amerykański samolot DC-8. 
Jest to jednak tylko tymczasowe 
rozwiązanie.

Mimo że zarówno dla rządu, jak i 
dla dyrekcji LOT-u problem wyda- 
je się być niezwykle delikatny (so
wieckie samoloty), to jednak — na 
całe szczęście nie brak odważnych 
głosów krytyki. W jednym z ostat
nich wydań krajowego “Przeglądu 
Tygodniowego” ukazał się artykuł 
mocno krytykujący dotychczasową 
politykę sprzętową LOT-u. “Naj
wyższy już czas, by zacząć poważ
nie myśleć i poczynić pierwsze kro
ki, w celu modernizacji polskiej 
floty powietrznej maszynami pro
dukcji zachodniej. Może samoloty 
sowieckie nie są złe, lecz na pewno 
są już teraz przestarzałe, bardzo 
nieekonomiczne w eksploatacji i 
były budowane z myślą o sowiec
kich warunkach i standardach. Jeś
li Polska chce się utrzymać na bar
dzo konkurencyjnej transatlantyc
kiej trasie, musi posiadać samoloty 
produkcji amerykańskiej, bo tylko 
Stany Zjednoczone jak dotychczas 
produkują najbezpieczniejsze, sze- 
rokokadłubowe, nowoczesne maszy
ny” — kończy dziennikarz “Przeg
lądu Tygodniowego”.

Niezadowolenie i wręcz strach 
przed sowieckimi wyrobami prze
mysłu lotniczego daje się odczuć i w 
innych krajach bloku sowieckiego. 
Ostatnio NRD poważnie zastana
wia się nad zrewidowaniem swych 
planów na przyszłość. Komunisty
czne Wschodnie Niemcy miały w 
założeniu długoletnie kontrakty na 
dostawę cywilnych transportowców 
ze Związku Sowieckiego. Czas po- 
każe, czy również i tam zdrowy roz
sądek i troska o życie człowieka 
wezmą górę nad “pryncypiami po
litycznymi”.

Jan Paweł II
i Prez. Reagan 

w Czołówce 
Instytut Gallupa opublikował 

listę najbardziej podziwianych 
mężczyzn w 1987 rou. Pierwsze 
dwie pozycje nie uległy zmia
nie, zajmują je kolejno: prezy
dent Reagan i Ojciec Święty 
Jan Paweł II.

Tym razem wśród dziesiątki 
znalazło się nazwisko Gorba
czowa, który dzieli pozycję nr. 8 
z przewodniczącym rady Chry
slera — Lee lacoccą.

Trzecie miejsce dzielą: Jes
sie Jackson i Gary Hart, na 
czwartym znalazł się Geogre 
Bush, szóstym — Billy Gra
ham, a na siódmym Oliver 
North. Pozycję 10 — zajmuje 
Jimmy Carter.

Genscher 
Na Grobie 

Popiełuszki 
Warszawa. (Reuter)—Kilkuset 

Polaków, w tym wielu zaopatrzo
nych we flagi “Solidarności” i wz
noszących prosolidamościowe has
ła, z uznaniem przyjęło gest min. 
spraw zagranicznych RFN-u, Han
sa- Dietricha Genschera, gdy złożył 
wieniec na grobie zamordowanego 
przez milicję księdza Jerzego Po
piełuszki.

Sprawa ta, jak również żądanie 
władz bońskich, by pozwolono Gen
scherowi na złożenie wieńca na 
grobie niemieckich żołnierzy, któ
rzy zginęli podczas II wojny świa
towej, doprowadziła do odwołania 
wizyty Genschera w Polsce, zapo
wiedzianej na 1984 rok.

Przed przybyciem do kościoła św. 
Stanisława Kostki, zachodnionie- 
miecki minister udał się do Socha
czewa, by uczcić pamięć Niemców 
poległych w I wojnie światowej. By
ła to część kompromisu ze strony 
władz PRL.

Podczas uroczystości przed gro
bem księdza Popiełuszki, robotnik z 
Huty Warszawa usiłował przypiąć 
Genscherowi znaczek “Solidarnoś
ci.” Powstrzymał go przed tym ofi
cer tajnej milicji. Innych incyden
tów nie zanotowano.

Dotychczas nie wyjaśniono czy 
doszło do spotkania zachodnionie- 
mieckiego gościa z Lechem Wałęsą. 
Ten ostatni złożył w swej stoczni 
prośbę o trzydniowy urlop, by przy
być w tym celu do Warszawy.

Z poprzednich doniesień agen
cyjnych wynikało, że jego prośbę 
odrzucono, grożąc, iż nie stawienie 
się do pracy zakończy się zwolnie
niem.

Wiadomo, że Wałęsa był w War
szawie, gdzie stawił się na przesłu
chaniach w Sądzie Najwyższym 
dotyczących apelu robotników z 
fabryki Dolmel we Wrocławiu, któ
rzy domagali się zezwolenia na le
galizację niezależnego związku na 
wzór “Solidarności.” Sąd Najwyż
szy odrzucił ich prośbę.

Werdykt uzasadniono przepisa
mi, które zabraniają tworzenia 
więcej niż jednego związku zawo
dowego na terenie tych samych za
kładów.

W sądzie, Wałęsie towarzyszyli 
jego doradca, prof. Bronisław Ge
remek, przywódca warszawskiej 
“Solidarności” Zbigniew Bujak i 
rzecznik związku, Janusz Onysz
kiewicz.

Ksiądz Strzelił 
Do Żałobnika

Orense, Hiszpania. (Reuter) — W 
Hiszpanii rozpoczął się proces kar
ny katolickiego księdza Eladio 
Blanco, który podczas sporu na 
uroczystościach pogrzebowych po
strzelił jednego z żałobników.

Dodatkowo, Blanco, proboszcz 
Orense w północnozachodniej Hisz
panii odpowie za nielegalne posia
dania 10 karabinów i pistoletów.

Zapewnia 
Prezydent 
Reagan
Krach Na Giełdach 
Nie Był Wynikiem 
Polityki Administracji

Cleveland (Reuter, CT) — Pod
czas poniedziałkowego przemówie
nia wygłoszonego w Cleveland pre
zydent Ronald Reagan próbował 
zminimalizować obawy o stan ame
rykańskiej gospodarki. Prezydent 
oznajmił, iż obawy o ogromny de
ficyt w handlu z zagranicą są zna
cznie przesadzone, a pewna nie
równowaga w tej wymianie jest 
nawet wskazana.

“Deficyt w handlu zagranicznym 
oraz napływ obcego kapitału wcale 
nie oznaczają słabości naszej gospo
darki” — stwierdził Reagan w prze
mówieniu wygłoszonym z okazji 75- 
lecia istnienia City Club w Cleve
land.

Deficyt w handlu z zagranicą jest 
jednym z czynników ekonomicz
nych, które spowodowały paździer
nikowy krach na światowych gieł
dach oraz późniejsze “nerwowe” 
reakcje rynków finansowych.

“Prezydent próbuje uspokoić 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Gorbaczow Wzywa 
Xiaopinga 

Do Spotkania
Moskwa (Reuter) — Michaił 

Gorbaczow wystąpił z propozycją 
zwołania spotkania na szczycie z 
Chinami, podkreślając, że po 25 la
tach sporów obydwie strony są go
towe do zawarcia układu przyjaźni. 
Podstawy do takiego twierdzenia 
daje mu ciągła poprawa wzajem
nych stosunków.

Wcześniejsze wezwanie takiej 
samej treści sowiecki przywódca 
wystosował 27 listopada ub. roku. 
Deng Xiaoping zażądał wówczas, 
by przed ewentualnym spotkaniem 
Moskwa zmusiła Wietnam do wyco
fania wojsk z Kambodży. Gorba
czow nie odpowiedział na tę pro
pozycję.

W niedzielę TASS doniosła, że 
przywódca sowiecki gotów jest 
spotkać się z Xiaopingiem w Mosk
wie, Pekinie lub jakimkolwiek in
nym miejscu. Gorbaczow twierdzi, 
iż miejsce spotkania jest mu obo
jętne, tak długo jak będzie w stanie 
omówić sprawę wzajemnych sto
sunków. Pragnąc skłonić Chiny do 
rozmów, podkreślił, iż mimo znacz
nie większych różnic zdań między 
ZSSR a USA, doszło do szczytu w 
Washingtonie.

Gorbaczow wyraził nadzieję, że 
Chińczycy i ich przywódcy odniosą 
sukces w rozwiązywaniu swych 
własnych problemów i z dużym za
dowoleniem mówił o ciągle rozwija
jącej się współpracy chińsko-so- 
wieckiej.

Związek Sowiecki i Chiny określił 
jako “dwa potężne państwa socja
listyczne” i zaznaczył, że Chińska 
Republika Ludowa odgrywa głów
ną rolę w sprawach o światowym 
znaczeniu. “Z zainteresowaniem 
obserwujemy ruch reformatorski w 
Chinach, jego ekonomiczne me
chanizmy i zmiany polityczne. Po
dobieństwo problemów czekających 
na rozwiązanie, sprawia, że wy
miana doświadczeń w tym zakresie 
będzie korzystna dla obu stron”.

Z początekiem lat 60-tych nastą
pił rozłam między Chinami a ZSSR 
z powodu różnic ideologicznych 
oraz sporów na temat polityki za
granicznej. W ostatnich latach ob
serwuje się jednak znaczny postęp 
na drodze do normalizacji stosun
ków. Sprawa Kambodży pozostaje 
jednak główną kością niezgody. 
Chiny popierają siły koalicji opo
zycyjnej, kierowanej przez księcia 
Norodoma Sihanouka.
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Z Techniką
i Nauką, Na Ty...

Dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 25-691, Chicago, II. 60625

Ujarzmione Światło
Świat wokół nas wypełniony jest niewielkiej przestrzeni oraz możli-

falami elektromagnetycznymi. Zja
wisko promieniowania elektroma
gnetycznego było jednak przez dłu
gi czas tak tajemnicze i trudne do 
wytłumaczenia, że zostało powsze
chnie zrozumiane dopiero przez 
fizyków naszego wieku. Lawina 
wynalazków, która tak radykalnie 
zmieniła obraz naszego świata, 
związana była w dużej części z opa
nowaniem sposobów wytwarzania i 
wykorzystywania fal elektromag
netycznych.

Wśród szerokiego zakresu fal 
elektromagnetycznych, człowiek 
może bezpośrednio obserwować 
wąski wycinek nazywany falami 
świetlnymi. Są to fale o długości od 
0.4 do 0.8 mikrona, czyli na jednym 
milimetrze występuje od 1,250 do 
1,500 okresów fal. Poza długością, 
fale świetlne nie różnią się od fal 
elektromagnetycznych innych zak
resów. Widzenie tych fal przez 
człowieka (i zwierzęta) związane 
jest z ich fizycznym oddziaływa
niem na pewne substancje białkowe 
w oku, co daje początek impulsom 
nerwowym.

Źródłem fal świetlnych są zjawi
ska zachodzące wewnątrz atomów. 
Drgania cieplne wyładowania elek
tryczne, lub procesy chemiczne 
powodują zmiany usytuowania elek
tronów i wypromieniowanie energii 
w postaci tzw. kwantów. Jeden 
kwant, czyli najmniejsza porcja 
energii fali jest jakby długą wąską 
“szpilką” fal elektromagnetycz
nych, zajmującą w przestrzeni kil
kadziesiąt centymetrów i mknącą 
przed siebie z “prędkością świat
ła”, czyli ok. 300,000 km/sek.

Wszystkie tradycyjne źrdła świa
tła, jak płomienie, rozżarzone ciała 
lub pobudzane do świecenia sub
stancje chemiczne wysyłały swoje 
kwanty w sposów chaotyczny, w 
różnych kierunkach i w przypad
kowych chwilach. Również wiel
kość kwantu (i związana z tym dłu
gość fali) była w dużym stopniu 
przypadkowa.

Prace teoretyczne Einsteina w 
latach trzydziestych i wiele eks
perymentów, prowadzonych w la
tach pięćdziesiątych (głównie w 
Bell Laboratories) doprowadziły do 
skonstruowania pierwszych lase
rów, czyli urządzeń, w których 
światło powstawało w sposób upo
rządkowany. Źródłem kwantów 
świetlnych pozostały zjawiska wew- 
nątrzatomowe, lecz uzyskano kon
trolę nad procesem wysyłania 

•światła.
Analizy teoretyczne i ekspery

menty doprowadziły do znalezienia 
kilkudziesięciu substancji, w któ
rych atomy mogą przechowywać 
energię przez pewien czas. Energię 
tę dostarcza się do atomów na dro
dze tzw. pompowania czyli przez 
naświetlenie falami o większej ene
rgii kwantów, wyładowaniami elek
trycznymi lub procesami chemi
cznymi.

Normalnie, energia dostarczana 
do atomu jest niemal natychmiast 
oddawana w postaci kwantu świat
ła. W substancjach wykorzystywa
nych w laserach, napompowane 
atomy oddają tylko część energii 
przechowuje resztę w stanie, który 
fizycy nazywają “zamrożonym”. 
Dopiero przejście obok atomów fali 
o ściśle określonej długości pobu
dza je do oddania nadmiaru energii.

Energia ta dołączana jest do 
przechodzącej obok fali, powodując 
jej wzmocnienie. W ten sposób fala 
potężnieje, dołączając miliony 
kwantów z “zamrożonych” ato
mów. Nie jest to już mieszanina 
przypadkowych kwantów jak w 
źródłach tradycyjnych, lecz jedna 
potężna fala drgająca z tą samą 
częstotliwością w czasie i przes
trzeni. Cechę tę nazywamy spój
nością (koherencją).

Słowo laser powstało z pierw
szych słów opisu przedstawionego 
zjawiska — Light Amplification by 
the Stimulated Emmision of Ra
diation czyli wzmocnienie światła 
poprzez wymuszoną emisję pro
mieniowania.

Odkrycie tego zjawiska otworzy
ło nauce i technice ogromne możli
wości. Wykorzystywane są takie 
cechy laserów jak wysoka stabil
ność i ciągłość promieniowania, 
możliwość skupienia energii na 

wość wyzwolenia w krótkim błysku 
energii gromadzonej przez dłuższy 
czas.

Pierwsze konstrukcje laserów 
oparte były na kryształach rubinu, 
(najczęściej sztucznych), z których 
substancją aktywną były atomy 
chromu, wtrącone w siatkę krysta
liczną tlenku aluminium. Równo
ległe powstały lasery helowo-neo- 
nowe, w których kwanty świetlne z 
pobudzanego do świecenia helu 
wprowadzały w stan “zamrożenia” 
atomy neonu. Te pierwsze kons
trukcje spotykane są obecnie w la
boratoriach i szkołach do demons
trowania efektów wywoływanych 
przez światło lasera. Znaczenie 
przemysłowe uzyskały dopiero la
sery opracowywane w latachy sie
demdziesiątych i obecnie.

Bardzo dużą mocą produkowaną 
w sposób ciągły charakteryzuje się 
laser z dwutlenkiem węgla (CO2). 
Skupienia mocy rzędu kilowatów na 
powierzchni o wymiarach poniżej 
milimetra umożliwia szybkie i pre
cyzyjne cięcie metali i wypalanie 
mikroskopijnych otworów nawet w 
tak twardych materiałach jak dia
menty.

Ostatnio wykorzystuje się minia
turowe lasery jako skalpele chiru
rgiczne. Promieniowanie lasera 
CO2, należące do tzw. głębokiej 
podczerwieni przepala tkanki za
mykając jednocześnie naczynia 
krwionośne, co powoduje, że cięcie 
takim laserem jest bezkrwawe. 
Promieniowanie lasera doprowa
dzane jest najczęściej światłowo
dem do głowicy, która jest prowa
dzona ręką chirurga. Zapewnia to 
najwyższą precyzję operacji i od 
wielu lat w czołowych szpitalach 
używa się w neurochirurgii i przy 
operacjach okulistycznych wyłącz
nie skalpeli laserowych.

Na drugim biegunie można zna
leźć wiele zastosowań wojskowych 
laserów o szczególnie dużej mocy. 
Są to sprawy owiane tajemnicą, 
lecz powszechnie wiadomo, że op
racowano i wypróbowano tzw. la
sery chemiczne. W laserach tych 
energia uzyskiwana jest podczas 
szybkiego procesu chemicznego 
(rodzaj wybuchu), którego produk
ty są “napompowane”. Prawie na
tychmiast powstające promienio
wanie laserowe ukierunowane “je
dnorazowymi” lustrami umożliwia 
zniszczenie czołgu na Ziemi lub ra
kiety w Kosmosie. Opracowano 
również lasery pompowane wybu
chem nuklearnym, które wysyłają 
wiązkę promieniowania rentgenow
skiego niszczącą obiekty w Kosmo
sie oddalone o setki i tysiące kilo
metrów.

Powracając jednak na Ziemię i 
do zastosowań laserów o mniejszej 
mocy widzimy jak lasery zrewolu
cjonizowały technikę pomiarową. 
Wzorzec długości zdefiniowany obe
cnie jako określona ilość fal światła 
może być odtworzony w każdym 
miejscu. Umożliwia to konstruo
wanie obrabiarek o precyzji usta
wienia rzędu tysięcznej milimetra.

Tzw. platformy laserowe insta
lowane na statkach i samolotach re
jestrują każdą zmianę szybkości i 
każdy obrót umożliwiając bezbłęd
ną i automatyczną nawigację bez 
potrzeby korzystania z zewnętrz
nych sygnałów i obserwacji. Rów
nie niezwykłą precyzję osiągnęły 
pomiary geodezyjne, podczas któ
rych stosuje się instrumenty o do
kładności milimetra na kilometr.

Najmniejsze lasery tzw. półprze
wodnikowe dokonały olbrzymiej 
rewolucji w elektronice. Coraz czę
ściej w domach spotyka się odtwa
rzacz Compact Disc, w którym 
układ optyczny z laserem półprze
wodnikowym odczytuje miliardy 
cyfr zapisanych na błyszczącym 
krążku i przetwarzanych następnie 
na godzinę idealnie brzmiącej mu
zyki.

Z laserów półprzewodnikowych 
korzystamy na codzień, często o 
tym nie wiedząc. Współcześnie 
Eksploatowane przez Stany Zjedno- 
nvch svstemv telefoniczne coraz 
powszechniej przekształcają nasz 
głos na serie impulsów laserowych 
przesyłanych następnie przez 
szklane włókna — światłowody. 
Szerzej o tych sprawach będzie 
mówił inżynier Lew Torrey, za-

BARKA RIVER — Do Etiopii dotarła żywność przeznaczona 
dla parrtyzantów walczących o niepodległość prowincji Ery
trea. Po wyładowaniu z ciężarówek dostawy umieszcza się na 
grzbietach wielbłądów. (Reuter)

Głód w Etiopii
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Jego stalowe oczy wydawały się małe między ciężkimi powie

kami, usta zbyt delikatne, a dołki na policzkach zbyt wielkie 
w dziecinnej, okrągłej twarzy. Ale miał zdrowe kolory i mleczne 
czoło pod pięknymi, jasnobrązowymi, kędzierzawymi włosami. 
Włosy jego były i teraz kędzierzawe, równie kasztanowate i buj
ne, ale jego twarz była brunatno-czerwona; miał bruzdy pod ocza
mi, policzki obwisłe i podwójny podbródek. I stał się ociężały, 
brzuch wystawał mu nieco. Obecnie nie wyglądał zupełnie na czło
wieka, który miał wieczorami ochotę siąść na krawędzi łoża i ba
wić się ze swoją dziewczyną. Krystynie żal się zrobiło młodej 
siostry. Była taka świeża i miła, i tak dziecinnie rozradowana 
tym, że ma wyjść za mąż. Zaraz pierwszego dnia pokazała siostrze

Nairobi (Reuter) — Północne ob
szary Etiopii, zwłaszcza prowincja 
Tigraj zostały dotknięte suszą i pa
nuje tam prawdziwa klęska głodu, 
mogąca być w niedługiej przyszłoś
ci poważnym zagrożeniem dla ży
cia milionów tubylców. Dystrybu
cje żywności utrudniają ciągłe wal
ki w tym rejonie kraju. Jedno z naj
bardziej zacofanych państw świata, 
Etiopia, nękana jest rozruchami 
wewnętrznymi. Przeciwko marksi
stowskiemu rządowi występują 
bojówki Ludowego Frontu Wyzwo
lenia Erytrei (prowincja Etiopii) 
oraz Ludowego Frontu Wyzwolenia 
Tigraju. Wiele dróg lądowych jest 
zamkniętych dla ruchu, wiele 
miejscowości praktycznie odciętych 
od świata.

Przedstawiciele Międzynarodo
wego Czerwonego Krzyża zwrócili 
się do walczących stron o zaakcep
towanie polityki tzw. “otwartych 
dróg”. Chodzi głównie o to, aby 
ciężarówki z transportem żywności 
nie napotykały na żadne przeszko
dy w docieraniu do miejsc gdzie jej 
braki są najbardziej odczuwalne. 
Firmy transportowe w Erytrei i Ti
graju ciągle nie są w stanie rozpro
wadzić prawie 20 tys. ton żywności 
czekającej na nabrzeżach portu 
Masawa. Jedynym, choć nie wy
starczającym rozwiązaniem są 
transporty lotnicze. Transportowce 
startują z lotniska w Asmarze (sto-.

“Reklama 
Dźwignią 
Handlu”

Kampala (Reuter) — Ugandyjski 
minister oświaty Mayanja-Nkangi, 
zwrócił się ze słowami ostrej kryty
ki pod adresem dorosłych mężczyzn 
z oburzeniem wyrażając się o coraz 
powszechniejszych praktykach 
uwodzenia — w wiadomym celu — 
dziewcząt w wieku szkolnym. Prze
biegli przedstawiciele “płci brzyd
kiej” chcąc w ten sposób zmniejszyć 
niebezpieczeństwo zachorowania na 
AIDS podczas przygodnych kontak
tów seksualnych.

O tym, że uczennice są “w cenie” 
— jeśli chodzi o kontakty damsko- 
męskie — policja zorientowała się 
pod koniec ubiegłego roku, gdy pa
trolując “dzielnice czerwonych la
tami,” w stolicy Ugandy spostrze
żono wiele przedstawicielek najstar
szego zawodu świata, przebranych 
w sposób charakterystyczny dla 
uczennic szkół państwowych. Miało 
to oczywiście zmylić i przyciągnąć 
potencjalnych “klientów.” Nieste
ty, rozwiązłość seksulana przede 
wszystkim za sprawą spragnionych 
przygód panów — szerzy się w za
straszającym tempie również i w 
środowisku rzeczywistych uczennic. 
To alarmujące zjawisko poruszył w 
czasie środowego wystąpienia w 
parlamencie minister Mayanja- 
Nkangi, stwierdzając, że jego re
sort zaapelował do policji o zdecydo
waną pomoc w zwróceniu baczniej
szej uwagi na “słodziutkich podtatu- 
siałych amantów podrywających 
dziewczęta w wieku szkolnym.”

Dotychczas potwierdzono w 
Ugandzie 1,800 przypadków zacho
rowań na AIDS, śmiertelną choro
bę, która w tym kraju przybiera 
rozmiary epidemii.

trudniowy w Illinois Bell, na comie
sięcznym spotkaniu Polsko-Ame
rykańskiego Stowarzyszenia Inży
nierów w piątek, 15 stycznia br., o 
godz. 8-ej wieczorem, w Domu 
Kongresu, 5844 N. Milwaukee Ave. 
Na spotkanie to serdecznie zapra
szam wszystkich czytelników w 
imieniu prezesa Mirosława Nie- 
dzińskiego.

; skrzynie z wyprawą i darami od Szymona i opowiadała o pozła- 
i canej szkatułce, która stoi w ślubnej komnacie na Formo, jak jej 

mówiła Sigrid; zawiera ona dwanaście kosztownych, płóciennych 
chustek na głowę i tę szkatułkę ma ona dostać pierwszego ranka 
od swego męża. Biedna mała, nie wiedziała zupełnie co to małżeń
stwo. Krystyna boleśnie odczuła, że tak mało zna swą siostrę. 
Ramborg bawiła wprawdzie dwa razy na Husaby, ale była tam 
zawsze uparta i nieżyczliwa; nie cierpiała Erlenda i Małgorzaty, 

, swej rówieśnicy.
Szymon myślał, oczekiwał — lub może miał nadzieję, że Kry

styna będzie wyniszczona po tylu dzieciach. Ale kwitła młodoś
cią i zdrowięm, poruszała się tak samo gibko i swobodnie, miała 
ten sam wdzięczny chód, chociaż stąpała teraz nieco mocniej. Była 
najpiękniejszą w święcie matką w gronie swych pięciu młodych, 
dorodnych synów.

Nosiła szatę z samodziałowej, rdzawobrunatnej wełny, tkanej 
w ciemnobłękitne ptaki. Przypomniał sobie, że stał przy krosnach 
i patrzył, kiedy ją tkała.

zresztą rodzice śmiali się z nich cały czas i nie brali ich wybryków 
zbyt poważnie — nawet wtedy, kiedy Lavrans w dość ostrym 
tonie polecił jednemu ze swoich ludzi zabrać chłopców do dolnej 
izby, aby można było wreszcie dojść do słowa.

Ludzie z Husaby mieli spać na piętrze, kiedy więc po wieczerzy 
wniesiono dla mężczyzn świeże dzbany z piwem, Krystyna i jej 
dziewki zaciągnęły dzieci w kąt, by je rozebrać. Zabrudziły się 
bardzo podczas jedzenia i matka chciała je trochę obmyć. Ale naj
młodsze nie chciały się wcale dać myć, a starsze pryskały wodą

Lavrans stał z Krystyną przed łożem dzieci i przyglądał się, 
jak układa śpiące już na posłaniu. Najstarsi synowie byli teraz 
dużymi chłopcami, mieli szczupłe ciała i smukłe, chude kończyny, 
ale obaj malcy byli jeszcze okrąglutcy i mlecznoróżowi, z fałdami 
i dołkami w pulchnych przegubach. Piękny to był widok, kiedy 
leżeli tak rumiani i ciepli, z bujnymi włosami, zwilgłymi od potu, 
oddychający miarowo we śnie. Dzieci były zdrowe i piękne — ale 
nigdy nie widział Lavrans gorzej wychowanych chłopców aniżeli 
ci synowie jego córki. Dobrze przynajmniej, że siostra i szwagier- 
ka Szymona nie były tu tego wieczora. Ale on sam chyba nie 
miał prawa mówić o wychowaniu dzieci. Lavrans westchnął lek
ko i uczynił znak krzyża ponad małymi główkami.

Szymon popatrzył z uśmiechem na jego małą, ładną, ożywioną 
twarzyczkę.

Wnet potem podnieśli się też dwaj najstarsi synowie na ławie 
mężów, a bliźniacy stoczyli się pod stół i tam pomiędzy nogami

wziął ją w ramiona i przycisnął z taką siłą do siebie, że aż wes
tchnęła cicho'ze szczęścia.

— Bóg niech cię błogosławi, moja Ramborgo, jakaś ty piękna 
i miła, za piękna i za miła dla mnie — szeptał w jej zwichrzone 
kędziory.

Ramborg stała i patrzyła za nim, jak odjeżdżał w mglistej po
świacie księżyca. Tarła sobie ramię — chwyt jego był tak silny, 
że aż zabolał. Nieprzytomna z radości, myślała, że jeszcze tylko 
trzy dni pozostały do czasu, w którym będzie mu poślubiona.

po izbie. Wreszcie ułożono je społem do jednego łoża, ale i tutaj 
dalej dokazywały i wzajemnie się szturchały, śmiały się i krzy
czały wyrzucając poduszki, nakrycia i prześcieradła, że aż kurz 
zawirował po izbie i zapachniało sianem. Krystyna śmiała się 
i mówiła dobrodusznie, że dzieci dlatego tyle dokazują, że są 
w obcym domu.

Ramborg wyszła ze swym narzeczonym i odprowadziła go tro
chę, gdyż noc była łagodna. Gyrd i Geirmund pojechali przodem. 
Szymon zatrzymał się i życzył jej dobrej nocy. Jedną nogę miał

fViedy w górnej izbie miano zasiąść do stołu, powstało zamie
szanie. Skule i Ivar zaczęli krzyczeć; chcieli koniecznie siedzieć 
pomiędzy matką a niańką, jak byli przyzwyczajeni w domu. La
vrans mniemał, że nie przystoi, aby Ramborg zajęła miejsce poni
żej dzieci i sług siostry — prosił ją zatem, by usiadła obok niego 
na poczesnym miejscu, jako że wnet miała opuścić dom.

Chłopcy z Husaby byli nieznośni i nie mieli pojęcia, jak się na
leży zachować przy stole. Ledwie wszyscy zasiedli do wieczerzy, 
a już jasna, mała główka Gautego znikła pod stołem i ukazała się 
po chwili z drugiej strony obok kolan Szymona.

— Czy mogę obejrzeć tę dziwną pochwę, która wisi u twego 
pasa, krewniaku? — rzekł; mówił wolno i poważnie. Miał na my
śli wielką, srebrem wykładaną pochwę na łyżkę i noże, która 
zwróciła jego uwagę.

— Oczywiście, możesz, krewniaku. A jak się zowiesz?
— Nazywam się Gaute syn Erlenda. — Położył kawałek słoni-

lica Erytrei), ale zrozumiałym jest 
że nie mogą lądować na wszystkich 
obszarach dotkniętych klęską suszy 
i głodu.

Według ocen specjalistów Między
narodowego Czerwonego Krzyża, 
pięć i pół miliona ofiar suszy w 
Etiopii będzie bezpośrednio zagro
żonych widmem śmierci głodowej, 
jeśli do końca tego roku nie zostanie 
dostarczone i właściwie rozprowa
dzone półtora miliona ton żywności.

Austria Monarchią?
Wiedeń (Reuter) — Tuż przed 

Nowym Rokiem, jeden z dzien
ników wiedeńskich wyszedł z cie
kawą propozycją rozwiązania mę
czącej i kłopotliwej “psychozy” wo
kół obecnego prezydenta Austrii 
Kurta Waldheima. Dziennik po pro
stu zaproponował . . . restaurację 
Monarchii Habsburskiej.

“Spróbujcie sobie tylko wyobra
zić efekty takiej decyzji” — zau
ważał w całostronicowym artykule 
austriacki tygodnik polityczno-kul- 
turalny, “Falter”, ironicznie suge
rując rozpoczęcie negocjacji z 75- 
letnim synem ostatniego cesarza 
Austrii, Otto von Habsburgiem, 
mieszkającym na stałe w malowni
czej Bawarii.

“Cała prasa światowa rozbrzmie
wałaby radosnym głosem entuz
jazmu. “Casus” Waldheima byłby 
w mig zapomniany a dodatkowe fa
le turystów w znacznym stopniu 
podreperowałaby nasz schorowany 
budżet” — kończył swoje spostrze- ny na srebrnoszarej, z drogiego flamandzkiego sukna szacie Szy- 
żenia magazyn “Falter”. mona, wyciągnął nóż z pochwy i uważnie go oglądał. Po czym

Prezydent Austrii Kurt Wald- wzjąi jyżkę i nóż, którymi Szymon jadł, włożył na swoje miejsce, 
heim (69) zawsze stanowczo zap- aby móc sję przypatrzeć, jak to wszystko razem wygląda. Był 
rzeczą jakimkolwiek swoim powią-bardz0 poważny) a na palcach i policzkach miał pełno tłuszczu, 
zaniom ze zbrodniami hitlerowców - -
na Bałkanach, o udział w których 
jest posądzany szczególnie przez 
grupy żydowskie.

Eanda Czworga ludzi jęli harcować, po czym wynurzyli się spod niego i pomknęli 
■nt j i ry tt j • pod piec między psy. Dorośli naprawdę niewiele mieli spokoju IN aaai ZjcI IVratanil przy jedzeniu. Wprawdzie matka i ojciec upominali dzieci i pro-

Pekin (Reuter) — Rzecznikchiń- sili, aby grzecznie siedziały przy stole, ale one nic sobie nie robiły; 
skiego Ministerstwa Sprawiedliwo
ści stwierdził dzisiaj, że wdowa po 
Mao Tse Tungu — Jiang Ging — 
nadal przebywa w więzieniu odsia
dując dożywotni wyrok. Zaprzeczył 
tym samym pogłoskom, jakoby by
ła członkini “Bandy Czworga” zo
stała zwolniona z odbywania reszty 
kary i przebywała na wolności, 
gdzieś pod Pekinem.

Jiang (73) oraz trzech innych naokoło, wszystkie zaś wymykały się kobietom z rąk i uganiały 
członków tzw. “Bandy Czworga”: 
Wang Hungwen, Zhang Chungioa i 
Yao Wenyuan nadal przebywają w 
więzieniu. Wspomniana czwórka 
została aresztowana wkrótce po 
śmierci Mao we wrześniu 1976 roku.

Głównym oskarżeniem postawio
nym “gangowi” była próba wywo
łania kontrrewolucji, ale w oczach 
opinii publicznej przede wszystkim 
zarzuty skazania na śmierć tysięcy’już w strzemieniu, ale odwrócił się raz jeszcze do dziewczyny, 
ludzi w czasie burzliwej, chaotycz
nej “Rewolucji kulturalnej Mao,” 
w latach 1966 do 1976.

Policja Przerwała 
Posiedzenie 

Członków Mafii
Regio Calabria, Włochy (UPI) — 

W wyniku akcji włoskiej policji w 
południowej części kraju doszło do 
aresztowania 13 członków sycylij
skiej mafii. Dom, w którym odby
wało się ich zebranie, został oto
czony kordonem policji. Wśród za
trzymanych znalazł się od dawna 
poszukiwany Giuseppe Chiofolo, 
uważany za bossa kryminalnego 
klanu z Messyny na Sycylii. Pro
wincja Regio Calabria, gdzie od
bywało się posiedzenie mafiosów, 
osiągnęła niechlubny rekord pod 
względem przestępczości. Tylko w 
tym roku, w wyniku walk krymina
listów zginęło tam 160 osób.
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Reprezentacyjny Bal Lotników
XXXII Doroczny Bal Lotników 

Polskich odbędzie się w sobotę, 6 lu
tego, w jednym z najelegantszych i 
prestiżowych hoteli w rejonie Chi
cago, O’Hare Marriot Hotel — Sala 
Balowa.

Po “cocktail hour” zostanie po
dana wyśmienita kolacja, z wszyst
kimi przystawkami, o godz. 8, a pó
źniej bal przy dźwiękach orkiestry 
Antoniego Kawałkowskiego.

Dla osób które chciałyby po balu 
spędzić noc w hotelu, Marriott ofe
ruje specjalne ceny $50.00 plus po
datek, za 1-4 osobowe pokoje.

Komitet Balowy i Marriott Hotel 
starają się, ażeby goście nasi byli 
zadowoleni, a Bal Lotników był dłu
go i mile wspominany.

Opłatek Dywizyjny
Kończąc okres świąteczny Bożego 
Narodzenia bogaty w przepiękne 
staropolskie tradycje, Dywizja Pan
cerna wzorem lat ubiegłych zapra
sza na Opłatek i popołudnie kolęd 
polskich na dzień 31 stycznia (nie
dziela) , o godz. 2 po poł., który od
będzie się w Restauracji “Grota,” 
3112 N. Central Ave., Chicago, 111. 
Tel. 622-4677. (Sto metrów od re
stauracji na północ znajduje się 
kryty bezpłatny parking).

Podany będzie doskonały obiad, a 
program artystyczny pt. “Wieczór 
kolęd u Pancerniaków,” pod kie
rownictwem znanej nam Anity Na- 
zorek, wraz z chórem zespołu chłop
ców z Pancernej uprzyjemni spot
kanie. Jest to okazja do spędze
nia miłego popołudnia w gronie bli
skich i znajomych.

Dla urozmaicenia programu, bę
dzie loteria fantowa, muzyka tane
czna z taśm pod kierownictwem 
kol. Rudolfa. Niespodzianki, nagro
da wejściowa dla szczęśliwie wylo
sowanej pary.

Zapraszamy jak najserdeczniej 
wszystkich kolegów z rodzinami, 
przedstawicieli i członków bratnich 
organizacji, przyjaciół i zawsze 
nam miłych gości.

Wcześniejsze zgłoszenia do dnia 
28 stycznia, na adres Stowarzysze
nia lub telefony: 286-8583 i 622-2712. 
Donacja $14.00.

Władysław Lis — prezes 
Edmund Sieradzki — sekretarz

Doroczny 
Festiwal Polki

Styczeń został ogłoszony narodo
wym miesiącem polki. Z tej okazji 
“International Polka Association” 
organizuje doroczny Festiwal Pol
ki, który odbędzie się w sobotę i nie
dzielę, 16 i 17 stycznia.

W sobotę występy rozpoczną się o 
godz. 9:30 rano, w sali IPA Building, 
przy 4145 S. Kedzie Ave.

W niedzielę, 17 stycznia Festiwal 
przeniesie się do sali Glendora 
House, przy 10225S. Harlem Ave., w 

‘Chicago Ridge. Początek o godz. 11 
rano, w programie przewidziano 
występy Eddie Blazonczyka z zes
połem Versatones, The Chi-Town 
Express, The Downtown Sound, 
The Windy City Brass i innych.

Równocześnie “International Pol
ka Association” zapowiada, iż w 
każdą sobotę stycznia pokazy tańca 
polki odbywać się będą w sali IPA 
Building przy 4145 S. Kedzie, w Chi
cago.

Wszystkich serdecznie zapra
szamy. Po dalsze informacje dzwo
nić można na nr tel. 254-7771.

Nowy Kurs
Języka Angielskiego

Dom społeczny Northwestern 
University Settlement zawiadamia 
o nowym kursie języka angielskie
go, dla średnio zaawansowanych, to 
jest tych, którzy już się uczyli, a 
chcieliby sobie powtórzyć lub przy
pomnieć podstawy gramatyczne ję
zyka angielskiego.

Kurs odbywa się raz w tygodniu 
we wtorek rano, od 9:30 do 11. Kurs 
jest bezpłatny i trwa do czerwca.

Po informacje proszę zgłaszać się 
rano, w poniedziałki, wtorki i środy. 
Northwestern University Settle
ment mieści się pod numerem 1400 
W. Augusta Blvd., róg Noble.

Instalacja 
Klubu Błażowian

Klub Błażowian zawiadamia, że 
doroczne zebranie połączone z in
stalacją odbędzie się w niedzielę, 24 
stycznia o godz. 1 po poł., w sali ZKP 
przy 5835 W. Diversey Ave.

Po zebraniu podana będzie kola
cja. Prosimy o przyniesienie fantów 
na rozgrywki. Gwarantujemy wiele 
atrakcji i niespodzianek. Prosimy o 
liczny udział.

B. Panek — prez. 
H. Nowak — sekr.

Przypominamy, że osoby które 
nie zrobiły jeszcze rezerwacji, by 
uczyniły to jak najwcześniej. Miej
sca będą uważane za zarezerwowa
ne tylko te, za które należność ure
gulowana będzie do dnia 20 stycznia 
włącznie.

Po informacje w związku z Balem 
prosimy telefonować do T. Maj 
295-1598 lub do Z. Kuntaras 354-6214.

Dochód z Balu, jak zwykle, prze
znaczany jest na cele charytatywne 
Stowarzyszenia Lotników Polskich, 
Skrzydło Chicago.

Komitet Balowy

Zebranie
Klubu Zaborowian

Klub Zaborowian uprzejmie zap
rasza swych członków na pierwsze 
zebranie w Nowym Roku połączone 
z instalacją nowo wybranego Za
rządu. Podany również będzie obiad.

Zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 17 stycznia o godz. 2 po poł., w 
sali ZKP przy 5835 W. Diversey Ave.

S. Gulik — prez. 
St. Wódka — sekr.

Nauka
Języka Polskiego

W ostatnim semestrze z trzech 
proponowanych kursów do skutku 
doszedł tylko jeden z garstką za
ledwie sześciu studentów. Mamy 
nadzieję, że sytuacja poprawi się w 
semestrze zimowym, który zaczy
na się już za kilka dni.

Po raz pierwszy oferujemy pod
stawowy kurs języka polskiego w 
Water Tower-Downtown Loyola 
Campus. Kurs Polish I odbywać się 
będzie we wtorki od 6 do 8:30 wiecz., 
w Water Tower MC-414 oraz jak 
zwykle na północy miasta przy She
ridan Rd.

Kurs Polish I odbywać się będzie 
również we wtorki i czwartki od 10 
do 11:45 rano.

Kurs dla zaawansowanych Polish 
II będzie miał miejsce w czwartki 
od 6 do 8:30 wiecz.

W programie obydwu kursów 
zawarte są podstawy gramatyki i 
fonetyki polskiej oraz dyskusja nad 
książką Normana Daviesa “Serce 
Europy.”

Po dalsze informacje dzwonić 
można do B. Nowickiej na nr. tel. 
663-5723.

Zemsta Ucznia
Kettering (Reuter) — W środę, w 

jednej ze szkół podstawowych cen
tralnej Anglii doszło do mogącego 
się zakończyć bardzo tragiczne wy
padku.

16-letni uczeń, poprzednio wyda
lony z tej szkoły, otworzył ogień z 
broni śrutowej, strzelając przez 
okno budynku w kierunku pokoju na
uczycielskiego. Mocna zranił za
stępcę dyrektora placówki, Michae
la Cousina oraz kilkoro dzieci, ucz
niów szkoły. Swoim zachowaniem i 
kanonadą z długiej broni wywołał 
panikę wśród przebywających w 
budynku nauczycieli i uczniów.

Po pewnym czasie młodociany 
“zamachowiec” został obezwład
niony przez nauczyciela wychowa
nia fizycznego i oddany w ręce poli
cji.

Cousinowi udzielo szybkiej po
mocy medycznej i według informa
cji tutejszego szpitala, jego życiu 
nie zagraża niebezpieczeństwo. Pa
rę innych dzieci, po udzieleniu im 
pierwszej pomocy, zostało zwol
nionych do domów.

Pekin Walczy 
z Plagą Szczurów

Pekin (Reuter) — Pekińskie wła
dze oczyszczania miasta mają na
dzieję wytępić w czasie tegorocznej 
zimy około dwóch i pół miliona 
szczurów.

“Antyszczurowa” ofensywa przy
nosi już pierwsze efekty. Specjaliści 
firm zjamujących się ekstermina
cją, znaleźli do tej pory ćwierć mi
liona martwych gryzoni w po
bliżu urządzeń ogrzewczych mia
sta.

W sumie, w prawdopodobnych 
miejscach “zimowania” szczurów, 
rozrzucono 745 ton substancji trują- 
cej. Uważa się, że w innych po
dziemnych zakamarkach miasta 
znajdują się dalsze martwe szczątki 
otrutych szczurów.

Wcześniej, służba zdrowia zadba
ła o to, aby zgromadzić odpowied
nie ilości substancji neutralizują
cych działanie trutki, gdyby trzeba 
było zastosować je dla nieuważnych 
dzieci, które mogły skosztować “ra
rytasu” przeznaczonego dla szczu
rów pekińskich.

: i

m i

BRIGHAM CITY — Jedynie stalowy szkielet pozostał po 
pożarze jednego z budynków Morton Thiokol Corp w stanie 
Utah. W wypadku śmierć poniosło 5 robotników. Morton 
Thiokol zajmuje się produkcją silników do rakiet typu MX. (UPI)

Konfiskata Arcydzieł 
Malarstwa

Washington (CT) — Rząd francu
ski zwrócił amerykańskiemu depar
tamentowi sprawiedliwości 9 obra
zów, które prawdopodobnie należa
ły do b. prezydenta Filipin, Fer
dynanda Marcos. Obrazy będą sta
nowiły jeden z dowodów rzeczo
wych w śledztwie, jakie prowadzi 
departament sprawiedliwości USA 
przeciw Marcosowi.

Prokurator generalny Edwin 
Meese, który był w Europie, przy
wiózł do Stanów Zjednoczonych te 
obrazy. Nie opisano ich szczegółów. 
Niemniej przedstwawiciele władz 
twierdzą, że płótna stanowią dużą 
wartość i zostały wykonane przez 
sławnym artystów.

Rzecznik prasowy rządu filipiń
skiego zapewnia, że obrazy wyszły 
spod rąk mistrzów.

Dziewięć obrazów przekazał rzą
dowi francuskiemu handlarz bro
nią,, Adnan Khashoggi. Istnieje 
przypuszczenie, że w ostatnim cza
sie Khashoggi przechowywał dzie
siątki obrazów, w tym prace Mone
ta, Bouchera, Pissarro, Rubbensa i 
innych dla Markosa i jego żony.

Prawnik, reprezentujący rząd fi
lipiński w Washingtonie, Servina 
Rivera poinformował, że obrazy te

Jackson
Otrzyma Pieniądze

Waszyngton (CT) — Dopiero wczo
raj Federalna Komisja Wyborcza 
stwierdziła, że demokratyczny 
kandydat na prezydenta Jesse Jac
kson kwalifikuje się do otrzymania 
rządowej pomocy finansowej, na 
prowadzoną przez niego kampanię 
wyborczą.

Jednogłośnie zatwierdzono przy
znanie Jacksonowi pierwszej sub
wencji w wysokości 227.424 dola
rów.

Jackson jest trzynastym kandy
datem na prezydenta, który otrzy
ma pieniądze z federalnego fundu
szu wyborczego 1988 r. Fundusz ten 
wynosi niemal 29 milionów dola
rów.

Khashoggi oddał władzom francu
skim dobrowolnie.

Rivera stoi na stanowisku, że 
obrazy te należą do Filipin, skąd zo
stały skradzione przez Markosa po 
tym, jak utracił władzę i oddane na 
przechowanie, by ukryć prawdzi
wego ich właściciela.

Rzecznik Filipin wniósł przeciw
ko Marcosowi sprawę w sądzie fe
deralnym w Nowym Jorku. Byłemu 
prezydentowi, który obecnie prze
bywa na wygnaniu na Hawajach, 
zarzuca się m.in. że skradł wspo
mniane obrazy z pałacu prezydenc
kiego w Manili.

Rivera dodał, że 13 innych obra
zów o wiele bardziej wartościowych, 
które zabrano od Khashoggiego, 
wciąż znajduje się w rękach fran
cuskich.

Stow. Jackowa 
Swoim Dzieciom
Stowarzyszenie Mieszkańców Jac

kowa organizuje choinkę dla dzieci 
parafii św. Jacka. Impreza choin
kowa odbędzie się w niedzielę, 24 
stycznia o godz. 3 po poł., w sali pa
rafialnej św. Jacka.

W programie m.in. konkurs z na
grodami na najlepiej napisane opo
wiadanie o tradycji św. Mikołaja 
przez dzieci polskiej szkoły sobot
niej, rozdawanie upominków przez 
św. Mikołaja, mini-konferencja pra
sowa z dziećmi Jackowa, występy 
polskich artystów.

Zarząd Stowarzyszenia serdecz
nie zaprasza wszystkich rodziców o 
zgłoszenia swych pociech do udzia
łu w choince do 15 stycznia br.

Zgłoszone dziecko jest warunkiem 
otrzymania przez niego upominku 
od św. Mikołaja. Zgłoszenia przyj
muje J. Jasiak, tel. 777-2425 (od 10 
rano do 7 wiecz.).

Choinka przygotowywana jest pod 
hasłem: “Powiadali, nauczali do
brzy ludzie, nigdy dziecko, żadne 
dziecko nie jest cudze” — (Wisła
wa Szymborska/.

S. Bacik — prez. 
J. Jasiak — org.

Zbiór autentycznych i ciekawych przeżyć żołnierzy 
a polskich z drugiej wojny światowej.

Po starej cenie $1.50 §
Zamówienia wraz z należnością w czekach V

lub M.O. należy kierować do: 0

w Administracji Dziennika Związkowego, 
% 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646 jSf

(Na C.O.D. nie wysyłamy) .jjK*

Posiedzenie Rozwojowe 
Okręgu XII ZNP

Pierwsze po Sejmie posiedzenie 
rozwojowe Okręgu XII ZNP odbę
dzie się w środę, 13 stycznia 1988 r., 
w sali Tow. Cicero Gr. 825 ZNP, 
przy 31-ej i Laramie, w Cicero, Illi
nois. Początek posiedzenia o godz. 
7:30 wieczorem.

Zapraszamy na nie wszystkich 
prezesów i sekretarzy finansowych 
Gmin należących do Okręgu 12, 
wszystkich prezesów i sekretarzy 
finansowych Grup związkowych, 
jak również organizatorów. Zachę
camy do udziału w tym posiedzeniu 
wszystkich zainteresowanych zapi
sywaniem nowych członków do 
do Okręgu 12. Bardzo mile powi
tamy w naszym gronie byłych urzę
dników Okręgu.

W posiedzeniu tym przedstawi
ciel biura Generalnego Sekretarza 
ZNP objaśniać będzie najnowsze 
plany ubezpieczeniowe ofiarowywa
ne przez Związek Narodowy Polski.

Józef Całka — komisarz 
Ludwik J. Siorek — sekr. Okr.

Zebranie Komitetu 
Politycznego K.P.A.
Posiedzenie Komitetu Politycz

nego K.P.A. Wydział na stan Illinois 
odbędzie się w czwartek, 14 stycz
nia, o godz. 7 wiecz., w siedź. K.P.A. 
przy 5844 N. Milwaukee Ave. Po
rządek spotkania: 1 — Efekty wizyty 
M. Gorbaczowa odnośnie krajów 
Europy Środkowej, 2 — sprawa 
wolnych wyborów w PRL, 3 — 
obrona przed reżimową infiltracją, 
4 — współpraca z ujarzmionymi 
narodami.

Proponowana tematyka obejmu
je szeroki zakres spraw wiążących 
się z działaniem politycznym nie
podległościowe myślących Pola
ków. Udział w dyskusji przemyśle
nia, inspirowanie akcji leży w za
kresie naszych dążeń niepodległoś
ciowych, dlatego uczestnictwo w 
zebraniach Komitetu Politycznego 
K.P.A. Wydziału Illinois jest udo
stępnione szerszej publiczności.

J. Witkowski 

“Opłatek” 
Stowarzyszenia 

Lotników
Zgodnie z tradycją Zarząd Stowa
rzyszenia Lotników urządza “Opła
tek,” który odbędzie się w sobotę, 16 
stycznia, o godz. 7 wiecz., w sali 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
5844 N. Milwaukee Ave., Chicago. Z 
programem świątecznym wystąpi 
zespół harcerski “Wichry.”

Jak zawsze będzie przygotowana 
smaczna kolacja.

Zarząd Koła uprzejmie zaprasza 
wszystkich naszych członków i przy
jaciół z rodzinami o wzięcie udziału 
w tej uroczystości. Po rezerwacje 
proszę dzwonić na nr tel. 354-6214 
lub 698-6268.

Zofia Kuntaras — prezes 

“Opłatek” w Klubie 
Koło Nad Wartą

Zarząd Klubu Koło nad Wartą 
serdecznie zaprasza wszystkich 
członków i przyjaciół z rodzinami 
na “Opłatek”, który odbędzie się w 
niedzielę, 17 stycznia o godz. 2:30 po 
poł., w sali Knights Hall przy 5917 S. 
Pulaski Rd.

Po programie świątecznym po
dany będzie gorący obiad. Po rezer
wacje dzwonić na nr. tel. 446-2246 
lub 376-5147. a świderska — prez.

E. Bojko — sekr. 

“Opłatek” Stow. 
Nowej Emigracji

Zarząd Stowarzyszenia Samopo
mocy zaprasza członków i sym
patyków wraz rodzinami na trady
cyjny “Opłatek”, który odbędzie się 
dnia 17 stycznia 1988 roku., w nie
dzielę o godz. 2:30 po południu w 
lokalu Stowarzyszenia Samopomo
cy przy ul. 5844 N. Milwaukee Ave.

Słowo wstępne i modlitwę wygłosi 
kapelan Stowarzyszenia ks. J. Ba- 
raniuk.

W części rozrywkowej wystąpi 
Grupa Młodzieżowa “Światło i Ży
cie” pod kierownictwem p. Leszka 
Ballarina i młodzież ze szkoły im. 
K. Pułaskiego.

Podane będą przekąski, kawa i 
ciasto.

Odbędzie się także loteria fanto
wa.

Serdecznie zapraszamy do spę
dzenia z nami kilku miłych chwil w 
atmosferze polskich tradycji bożo
narodzeniowych.

Oczekujemy państwa!
Tadeusz Szebert — prezes

Zebranie Gr. 3256 
“Sierpień 80”

W sobotę, 16 stycznia o godzinie 
4:30 po południu odbędzie się zebra
nie Grupy 3256 ZNP “Sierpień 80” w 
sali przy 4607 N Sheridan.

W programie: sprawy organiza
cyjne, spotkanie towarzystkie, Św. 
Mikołaj dla dzieci.

Informacje dotyczące spotkania 
dzieci ze Św. Mikołajem pod telefo
nami: 263-3938 (w godz . pracy) 
oraz 286-5669 i 334-4169 (po połud
niu) .

Spotkanie Inżynierów
Pierwsze w nowym roku spotka

nie klubowe Inżynierów rozpocznie 
się w piątek, 15 stycznia, o godz. 
7:30 wieczorem, w Domu Kongresu, 
5844 N. Milwaukee Ave. Ok. godz. 8 
przewidziana jest prelekcja inży
niera L. Torrey, pracującego w Illi
nois Bell oraz dyskusja na temat 
zastosowania laserów półprzewod
nikowych i światłowodów w techni
ce telekomunikacynej.

Tradycją comiesięcznych spotkań 
w trzeci piątek miesiąca jest wstęp 
wolny dla wszystkich. Bufet na 
miejscu — kawa i ciastka bezpłat
ne.

Mirosław Niedziński — prezes

Instalacja Gr. 843 
Tow. Kościuszki

W środę, 13 stycznia, o godz. 7 
wiecz. w sali SPK, przy 3242 N. Pu
łaski Rd., odbędzie się zaprzysięże
nie zarządu Grupy na rok 1988, bez
pośrednio po zakończeniu miesię
cznego zebrania.

Prosimy wszystkich członków na
szej Grupy o wzięcie udziału tak w 
zebraniu, jak i instalacji.

Po części oficjalnej będzie po
dany smaczny poczęstunek, przy
gotowany przez nasze panie.

J. Marolewski — prezes 
A. Pawlak — sekr.

Opłatek
Skarbu Narodowego
KomitetSkarbu Narodowego R.P. 

na stan Illinois powiadamia, że 
tradycyjny Opłatek Skarbu połą
czony z instalacją nowego Zarządu 
odbędzie się w niedzielę, 17 stycz
nia, o godz.. 3 po poł., w sali Koła Nr 
31 SPK, przy 3242 N. Pulaski Rd.

W programie artystycznym wy
stąpi Ref-Ren oraz grupa mło
dzieży harcerskiej z zespołu “Wi
chry.” Przy fortepianie Henryk Wa- 
wrzyczek.

Bufet i bar obficie zaopatrzone. 
Zapraszamy serdecznie wszystkich 
weteranów, kombatantów, organi
zacje społeczne, członków Solidar
ności i całą Polonię.

S. Jaworski — sekr.

Kącik Samopomocy
Stowarzyszenie Samopomocy No

wej Emigracji Polskiej uprzejmie 
zawiadamia, iż tracyjny “Opłatek” 
Stowarzyszenia odbędzie się w dniu 
17 stycznia, godz. 2:30, w lokalu, 
pnr. 5844 N. Milwaukee AVe.

Podczas “Opłatka” wykonany bę
dzie bogaty program artystyczny. 
Serdecznie zapraszamy.

Ponieważ zdarzają się wypadki 
nie doręczenia korespondencji z 
Biura Imigracyjnego zaintereso
wanym osobom, prosimy o upew
nienie się czy nazwisko zaintereso
wanej osoby jest wyraźnie umiesz
czone ną skrzynce pocztowej, a w 
wypadku zmiany adresu należy, 
jak najszybciej podać nowy adres 
do Biura Imigracyjnego.

Odpowiednie formularze na zmia
nę adresu można otrzymać w Sto
warzyszeniu Samopomocy, 5844 N. 
Milwaukee Ave., w soboty, od godz.. 
5 do 8 wieczorem.

W okresie świątecznym od dnia 21 
grudnia 87 do 6 stycznia 88, nie bę
dzie zwykłych dyżurów. Pierwszy 
dyżur po świętach odbędzie się w 
sobotę, 9 stycznia, w godzinach, jak 
zwykle, tj. od 5 do 8 wieczorem.

PROGRAM

POLVISION
WTOREK, ŚRODA

Pierwsza godzina programu: 
"PRZYBŁĘDA’—3 ode. serialu 
dla młodzieży

Druga godzina programu: 
“ZMIENNICY"—6 ode. serialu

Trzecia godzina programu: 
Premierowy program telewizji 
polskiej w Nowym Jorku
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Pasta Do Zębów 
a Reforma Gospodarcza

Z początkiem tego roku w Związku Sowiec
kim setki zakładów produkcyjnych przeszły na 
własny rozrachunek. Zmiana systemu okreś
lana tu sloganami “odpowiedzialność ekono
miczna”, “samofinansowanie” czy “odpowie
dzialność za efektywną produkcję” — jest fik
cją.

Okazuje się, że rząd nie całkiem zrezygnował 
z centralnego zarządzania i w większości przy
padków sam wyznacza ceny na poszczególne 
wyroby, bez zwracania uwagi na koszty pro
dukcji i administracyjne. Wszystko dzieje się 
przy jednoczesnym zniesieniu subsydiów i 
wprowadzeniu zarządzenia o wymierzaniu kar, 
łącznie z zamykaniem nierentownych zakła
dów.

Fabryki pracujące na nowych zasadach, któ
re miały dawać dyrekcjom autonomię jakiej 
nigdy przedtem nie posiadali, w tym prawo do 
samodzielnych decyzji o produkcji, kupnie, 
sprzedaży i podziale dochodów, w dalszym cią
gu są uzależnione od obezwładniającego uścisku 
centralnych planistów. Ministerstwa ciągle in
terweniują i mają decydujący głos w każdym 
choćby najdrobniejszym przedsiębiorstwie. To, 
co kiedyś osiągali poprzez ustalanie kwot i pro
filu produkcji, obecnie zyskują przez tzw. za
rządzenia państwowe bądź zamówienia rzą
dowe, które zawsze są traktowane jako naj
ważniejsze.

Właśnie państwowe zamówienia stanowią 
główny hamulec prawidłowego funkcjonowa
nia nowego systemu. Podczas pierwszych kilku 
lat eksperymentu gospodarczego, 2/3 całej pro

dukcji fabrycznej będzie wykonywana na rzą
dowe kontrakty. Jest rzeczą oczywistą, że przy 
takim obrocie sprawy, dyrekcja zakładu z 
pewnością nie będzie mogła ustalać swych 
własnych cen, podyktowanych ekonomiczną 
logiką. Mimo, że opracowane w Moskwie plany 
rocznej produkcji poszczególnych przedsię
biorstw oficjalnie nie są zobowiązujące, to z 
pewnością zdecydowana większość dyrekcji 
fabrycznych przyjmie je jako wytyczne z góry i 
nie odważy się od nich odstąpić.

Tak więc, większość z nich ciągle będzie zaję
ta problemem usatysfakcjonowania swych 
mistrzów z Kremla zamiast podejmowaniem 
sensownych decyzji biznesowych.

Przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją 
nie będącą przedmiotem zainteresowania rzą
du mają więcej pola do popisu i korzystają z 
tego, podnosząc ceny swych produktów. Ostat
nio, podwyżka cen poszukiwanego tu artykułu 
— pasty do zębów, wywołała powszechne obu
rzenie, prowadząc nawet do powołania komisji, 
której zadaniem jest określenie czy faktycznie 
istnieje jakieś uzasadnienie tej decyzji.

Dyrektor zakładów tłumaczył się, że w związ 
ku z przejściem na własny rozrachunek, musiał 
podnieść ceny, by zarobić pieniądze na wypłaty 
dla pracowników. Sowiecki zwrot w stronę pro
dukcji uzależnionej od popytu, natrafia na 
trudności wywołane właśnie tym, że większość 
cen nadal jest ustalana przez państwo, co po
ważnie ogranicza możliwość sprzedaży wy
robów po cenach gwarantujących zyski wy
starczające na pokrycie kosztów i wypłaty.

Dobre Początki
Po zapoznaniu się z ogólnymi zasadami pro

pozycji zreformowania programu nauczania w 
amerykańskich szkołach średnich trzeba po
wiedzieć, że oznacza on bardzo dobre początki 
uzdrowienia systemu, który niestety, zamiast 
przygotowywać młodzież do samodzielnego ży
cia, jak dotąd nie spełniał swego zadania, — 
wprost przeciwnie szkoły kończyli funkcjonal
ni analfabeci, którzy nie tylko nie mieli pojęcia 
o najbardziej podstawowych sprawach życia 
codziennego, nie znali historii, geografii czy też 
nauk ścisłych, ale nie umieli często nawet ani 
pisać ani czytać, ani nawet liczyć.

Szkoda tylko, że sekretarz szkolnictwa Wil
liam Bennet nie ma prawa wprowadzenia tego 
projektu w życie i szkoda również że został za
proponowany co najmniej o dwa pokolenia 
uczniów za późno.

Sekretarz Bennet sugeruje, by wymagania 
stawiane absolwentom szkół średnich były 
znacznie surowsze niż dotychczas i by wśród 
przedmiotów, jakie muszą poznawać w okresie 
czteroletniej nauki, znalazły się takie jak: che
mia, biologia, historia, astronomia oraz oczy
wiście nauka języka angielskiego, matematyki 
czy historii rodzinnego kraju.

Dobrze się stało, że w proponowanym przez 
Benneta programie znalazło się miejsce dla 
języków obcych, które są przecież podstawą 
wiedzy każdego uważającego się za wykształ
conego człowieka, nie mówiąc już o tym, że sy
tuacja współczesnego świata wymaga, byśmy 
mogli porozumiewać się z innymi w ich 
własnym lub jednym z bardziej popularnych 
języków.

Dla osób niezbyt orientujących się w szkol
nictwie amerykańskim należy się pewne wy
jaśnienie. W programie nauczania amerykań
skich szkół średnich znajduje się bardzo wiele 
podstawowych i mniej ważnych dziedzin na
uki. Uczeń szkoły średniej może również nau
czyć się w swej szkole gotowania, prowadzenia 
lub naprawy samochodu, majsterkowania, a na
wet zawodu stolarskiego, tokarstwa itp. Prob
lem polega jednak na tym, że wśród wyma
ganych do dyplomu ukończenia szkoły średniej 
przedmiotów znalazły się tylko bardzo podsta
wowe i to w niezbyt wielkim zakresie, stąd moż
liwe było do niedawna, by uczeń poznawał taj
niki “gotowania na gazie”, pilnowania dzieci, 
zamiast dobrego i poprawnego wysławiania 
się, czy też podstawowych działań matematy
cznych, geografii, biologii lub chemii.

Nie jest prawdą, że w amerykańskich szko

łach średnich nie uczą geografii, języków 
obcych, czy nauk ścisłych. Prawdą jest nato
miast, że większość tych przedmiotów zalicza
na jest w poczet tzw. przedmiotów do wyboru, 
co powoduje, iż uczniowie idący po linii naj
mniejszego oporu wybierają najłatwiejsze, byle 
tylko zdobyć wymaganą przepisami ilość 
kredytów.

Tylko przedmioty obowiązkowe — ze wzglę
du właśnie na przymus, poznawane są mniej 
lub bardziej gruntownie, a ta sprawa uzależ
niona jest od nauczycieli i samych uczniów, od 
sytemu szkolnego.

Jednym słowem, zmiany proponowane przez 
sekr. Benneta nie dotyczą zasadniczo przed
miotów jakie będą uczone w szkole, ale wyma
gań stawianych przed uczniami.

Rodzicom dzieci uczęszczających obecnie do 
szkół średnich należy zwrócić uwagę, by pilnie 
śledzili postępy swych pociech i nalegali na 
włączenie do ich zajęć szkolnych przedmiotów 
ważnych, bo od tego zależy jak będą sobie pó
źniej dawali radę w życiu oraz oczywiście czy 
będą mogli rozpocząć później studia.

Nieświadomym należałoby zwrócić uwagę, iż 
w każdej szkole średniej są specjalni doradcy 
akademiccy, którzy starają się zasugerować 
uczniom wybór właściwych przedmiotów. Nie
stety jest wśród nich wielu, którzy zamiast za
chęcać do podejmowania jak najambitniej
szych kierunków nauki, sugerują linie naj
mniejszego oporu, często odradzając nawet su
gerowane przez rodziców przedmioty. Pamiętać 
powinniśmy, że od nas zależy przyszłość na
szych dzieci i dlatego nie wolno absolutnie 
pozwolić na to, by nie wykorzystywały poten
cjału jaki mają w młodym wieku, by kosztem 
przedmiotów wartościowych decydowały się 
na marnotrawienie czasu w klasach nie wyma
gających większego wysiłku.

To i Owo
Już od wielu lat trwają próby opracowania 

sztucznego języka międzynarodowego. Doty
chczas powstało ich już blisko. . .900. Pierwszy 
był “volapuk”, stworzony w 1879 roku przez 
księdza J.M. Schleyera, oparty głównie na an- 
gielszczyźnie, częściowo na francuskim i łaci
nie. Volapuk nie przyjął się, inaczej niż powsta
łe kilka lat później, bo w 1887 roku esperanto, 
które do dziś ma licznych zwolenników. Po es
peranto pojawiły się m.in. język ido, occidental 
interlingue — nie zdołały jednak pozyskać 
szerszej akceptacji.

Fiasko Planu Ariasa?inni
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Kwiatkowski 
Contra Urban

(RWE) — Gdzie dwóch się bije 
tam trzeci korzysta! Tę ludową 
mądrość ilustruje najnowszy spór 
pomiędzy rzecznikiem rządu PRL 
ministrem Jerzym Urbanem a 
dyrektorem Centrum Badania Opi
nii Społecznej pułkownikiem Sta
nisławem Kwiatkowskim. Oto o co 
poszło: w chwili szoku doznanego 
po przegranym referendum Jerzy 
Urban przyznał się dziennikarzom, 
że materiały zostały dostarczone 
przez Centrum i przez Ośrodek Ba
dania Opinii Publicznej przy Ra
diokomitecie. Wówczas płk Kwiat
kowski poczuł się dotknięty uwa
gami rzecznika Urbana. Napisał 
list do agencji PAP: to nie my to 
OBOP!!

Faktycznie, to OBOP na dwa dni 
przed referendum ogłosił, że spośród 
tych, co pójdą głosować, 86 procent 
powie “tak” na pierwsze pytanie a 
90 procent powie “tak” na drugie 
pytanie. Było to, jak się okazało o 20 
procent zawyżone.

Teraz się szef OBOP Albin Kania 
tłumaczy: podobno karty do głoso
wania były źle skonstruowane i wy
borcom się wszystko myliło. Czy 
myliło się także tym ośmiu i pół mi
lionom obywateli, co w ogóle do urn 
nie poszli? Jakby rzecz tłumaczyć, 
pomyłka biur badania opinii jest 
wyraźna i grozi konsekwencjami.

Dyrektor CBOS broni więc włas
nej skóry i wskazuje na konkurenta
— że to on nawalił w rachunkach. I 
ujawnia, że CBOS przeprowadził 
dwa sondaże: na siedemnaście i na 
dziesięć dni przed referendum, w 
pierwszym sondażu zaledwie 63 
procent tych, co zamierzało pójść 
chciało udzielić odpowiedzi “tak” 
na pierwsze pytanie a 69 procent — 
odpowiedzi “tak” na drugie pyta
nie.

Cytuję z ogłoszonego przez agen
cję PAP listu pułkownika Kwiat
kowskiego: “to przy największej 
przewidywanej przez nas frekwen
cji nie dawało rozstrzygających 51 
procent/’ Na sześć dni przed 29 li
stopada wyniki były jeszcze gorsze. 
CBOS poinformował (kogo?) o 
“nieznacznym spadku w drugim 
sondażu liczby deklarujących “tak” 
na oba pytania”. Innymi słowy: 
CBOS się nie pomylił, ale kierow
nictwo partyjne z powodów które na 
razie nie są jasne, wołało zawierzyć 

optymistycznym sondażom OBOP, 
może jeszcze innym, podsuwanym 
opinion. To tłumaczy również, dla
czego nie przygotowano się na 
ewentualny niekorzystny rezultat i 
nie opracowano sposobu jak go 
przed światem zataić.

Ale to jest sprawa pomiędzy rzą
dem a OBOP, rządem a CBOS i zo
baczymy, kto na tym straci a kto 
zyska. Natomiast ogół obywateli in
teresuje następująca kwestia: dla
czego ukryto przed społeczeństwem 
rezultaty wspomnianych badań o 
których mówi terez pułkownik 
Kwiatkowski? Przecież on sam re
lacjonował pierwszą ankietę na 
seminarium dla zachodnich dzien
nikarzy organizowanym przez In
terpress.

Sprawozdanie z tej relacji ogłosi
ło 14 listopada “Życie Warszawy”
— ale nie ma tam ani słowa o tym, 
że przewidywana liczba odpowiedzi 
“tak” nie wystarczy rządowi do 
wygrania referendum. Co więcej, 
pułkownik Kwiatkowski milczał, 
gdy rzecznik Urban i wszystkie 
środki przekazu zapowiadały, iż 
wedle badań opinii coraz większa 
liczba obywateli chce pójść do urn i 
będzie głosować “tak” na oba pyta
nia. Również nie powiadomiono 
opinii publicznej o drugim sondażu i 
o tym że proporcje są coraz bar
dziej niekorzystne dla rządu.

Przeciwnie, cały czas entuzjaz
mowano się tak zwaną “linią wzno
szącą” co miało oczywiście skłonić 
niepewnych do udziału — skoro 
wszyscy głosują, to nie ma co się 
wyłamywać z szeregu . . . Jednym 
słowem badania opinii były mani
pulowane a wynikami manewro
wano dla celów polityczno-propa
gandowych.

Oto prawda, która wyszła na jaw! 
Wyszła na jaw dlatego, że “dwóch 
się pobiło”. Mądrość ludowa sp
rawdziła się któryś raz z rzędu!

Ąlina Grabowska

Wydawać się może, iż prezydent 
Kostaryki Oscar Arias Sanchez do
konał magicznej sztuczki nama
wiając czterech przywódców krajów 
Ameryki Środkowej do podpisania 
planu pokojowego, który przyniósł 
mu później Pokojową Nagrodę, 
Nobla. Teraz Arias lub nawet kto- 
kowilek inny powinien wyciągnąć 
następnego królika z rękawa, by 
uratować realizację tego planu.

Niektórzy przedstawiciele Białe
go Domu twierdzą, iż plan okazał 
się całkowitym fiaskiem i w przy
szłym miesiącu zabiegać będą o 
nowe fundusze dla nikaraguańskich 
contras. Dokładnie w połowie sty
cznia prezydenci pięciu krajów 
Ameryki Środkowej w San Jose 
spotkają się ponownie, by ocenić 
dotychczasowe rezultaty. Wydaje 
się, że w raporcie można będzie na
pisać: rezultatów brak.

Pierwsze sukcesy planu Ariasa 
okazały się kolejnymi rozczarowa
niami. Wzywano do powstrzymania 
zagranicznej pomocy dla party
zantów, rozpoczęcia rozmów poko
jowych, zapoczątkowania reform 
demokratycznych. Po czterech 
miesiącach od podpisania planu 
sandiniści nadal nie chcą bezpoś
rednio rozmawiać z przywódcami 
contras, mimo wielu wysiłków 
podejmowanych przez mediatora 
kard. Obando y Bravo. Zamiast za
wieszenia broni nikaraguariscy 
partyzanci podjęli pod koniec ubie
głego roku ofensywę militarną 
przeciwko wojskom rządowym. Nie 
lepiej jest w Salwadorze, gdzie 
rozmowy pokojowe przerwano w 
październiku, gdy swą zbrodniczą 
działalność nasiliły osławione sz
wadrony śmierci.

Prezydent Hondurasu Jose Azco- 
na Hoyo nie wydaje się być zbyt za
dowolony z ustępstw, do których 
zobowiązuje go plan pokojwy. Właś
nie wojskowi przywódcy Salwadoru 
i Hondurasu są najbardziej oporni 
we wprowadzaniu planu Ariasa w 
życie. Rząd sandinistowski nie wy
kazuje najmniejszej ochody wysła
nia do domu kubańskich i sowiec
kich doradców.

Mimo ciemnych perspektyw na
dal są przedsięwzięcia, — które 
mogłyby ożywić upadającą inicja
tywę pokojową. Arias powinien 
złożyć wizytę Fidelowi Castro, by 
namówić go do zabrania swych do
radców do Hawany.

Zdaniem amerykańskiego wy
wiadu w najbliższej przyszłości 
sandiniści pójdą na niewielkie ustęp
stwa, by plan po prostu utrzymać 
przy życiu. Możliwe, że zwolnią dal
szych więźniów politycznych, znio
są stan wyjątkowy lub wyrażą zgo
dę na bezpośrednie negocjacje z 
contras. Kiedy przywódcy krajów 
Ameryki Środkowej spotkają się 
pod koniec tego tygodnia, to siła 
przekonywania Ariasa znacznie 
wzrośnie. Nie będzie przemawiał 
tylko z pozycji prezydenta, lecz doj
dzie do tego również status laureata 
Pokojowej Nagrody Nobla.

Administracji prezydenta Rea
gana nigdy nie odpowiadał plan 
Ariasa. Nie ma jednak innego wy
boru i musi stosować się do jego po
stanowień. Jednak nie do końca. 
Upór Ortegi odmawiającego bez
pośrednich negocjacji z contras

Szanowny Panie Redaktorze:
Koncerty Orkiestry Filharmoni- 

cznej Izraela w Polsce spotkały się z 
entuzjastycznym przyjęciem. Kra
kowski Tygodnik Powszechny zaty
tułował recenzję z jej tury koncer
towej “Owacja dla Orkiestry Zubi- 
na Mehty”. Zubin Mehta jest tej or
kiestry dyrygentem. Nie kwestio
nuję, że z puntu widzenia poziomu 
artystycznego ocena taka jest w 
pełni uzasadniona. Szkoda jednak 
że przy tej okazji, Mehta, wybitny 
zresztą muzyk, w wywiadzie dla 
Associated Press pozwolił sobie na 
obraźliwe oskarżenie Polaków, ok
reślając Polskę jako “kraj który w 
dużej mierze współpracował z 
Niemcami” w eksterminacji Ży
dów. Wypowiedź ta była szeroko cy
towana w prasie i telewizji amery
kańskiej, w których nieodmiennie 
panuje stereotyp Polaków jako 
zatwardziałych antysemitów, co- 
najmniej współwinnych ludobój
stwa Żydów przez Niemców.

Wymiana kulturalna, dyploma
cja artystyczna, mijają się z celem

spowodował, iż zatwierdzono fun
dusze dla nikaraguańskich party
zantów. Dalsza pomoc wojskowa 
jest możliwa już wkrótce.

Okazuje się że nikt nie chce poko
ju w Ameryce Środkowej. Zarówno 
partyzanci, jak i rząd w Salwadorze 
chcą za wszelką cenę wygrać sied
mioletnią wojnę domową, lecz żad
na ze stron nie jest w stanie tego 
uczynić. Administracja Reagana 
nie zaprzestanie swej pomocy fi
nansowej, bo ani w Salwadorze, ani 
w Nikaragui nie chce widzieć lewi
cowych rządów.

Nie ważne jest w tym wypadku, 
czy rządy te dojdą do władzy dzięki 
demokratycznemu głosowaniu czy 
sile swych oddziałów wojskowych. 
Ostatnio wychodzą na jaw, poważ
ne problemy gospodarki Nikaragui. 
Wydaje się, że sandiniści potrzebu
ją partyzantów, by zwalać na nich 
winę za istniejący stan rzeczy.

Bez względu na to, w jaki sposób 
realizowany będzie plan pokojowy 
w przyszłości, to Oscar Arias zrobił 
już to, co do niego należało. Teraz 
nadeszła kolej na innych.

Języki Luksemburga
Ojczystym językiem dla 70 proc, 

spośród 370 tys. mieszkańców księ
stwa Luksemburga jest język lu
ksemburski, jeden z dialektów 
niemieckiego (plattdeutsch), który 
w 1984 r. został oficjalnie językiem 
urzędowym. Ale dwa dotychczaso
we języki urzędowe księstwa — 
niemiecki i francuski — zachowały 
swoją rangę i wszystkie trzy są w 
powszechnym użyciu.

Księża w kościołach wygłaszają 
kazania po niemiecku, w sądach 
dominuje francuski. Uczniowie w 
domu i między sobą rozmawiają po 
luksembursku, na lekcjach w kla
sach niższych — po niemiecku, w 
klasach wyższych — po francusku.

Mimo to tradycyjny pęd mło
dzieży na studia do Paryża osłabł, 
znacznie więcej młodych Luksem- 
burczyków studiuje w RFN. Filmy 
anglojęzyczne tłumaczy się z reguły 
na niemiecki, w teatrach częściej 
słychać francuski. Debaty w par
lamencie toczą się po luksembur
sku, ale jego przewodniczący czyta 
oficjalne komunikaty po francusku. 
Na ulicy słychać wszystkie trzy 
języki plus... włoski i portugalski, 
bo z tych krajów pochodzi wię
kszość “gastarbeiterów.”

“Osobiste Dowody” 
Na Filipinach?

Manila (Reuter) — Trzech fili
pińskich kongresmenów wystąpiło 
z propozycją wprowadzenie jednej 
obowiązkowej karty identyfikacyj
nej inaczej mówiąc “dowodu osobi
stego” dla wszystkich obywateli i 
obcokrajowców, mieszkających na 
Filipinach.

Szef tamtejszych sił zbrojnych, 
gen. Fidel Ramos podkreśla, że sy
stem taki pozwoli na szybkie wy
krycie komunistycznych rebelian
tów i innych niepożądanych ele
mentów.

Obecnie, Filipińczycy są zobo
wiązani do posiadania szeregu 
różnych dokumentów tożsamości 
do specyficznych celów.

jeżeli dają okazję jednostronnego, 
krzywdzącego i niesprawiedliwego 
obrzucania Polaków błotem, dając 
pożywkę polakożerczym środowi
skom żydowskim, a takich nie brak 
zwłaszcza wśród Żydów amerykań
skich. Wiemy coś o tym z własnego 
doświadczenia, żeby przypomnieć 
tylko “Shoah”, “The Winds of War”, 
“Sophie’s Choice”, “Lena: My 100 
Children”, ataki na Jana Pawła II- 
ego w związku z audiencją jakiej 
udzielił Kurtowi Waldheimowi, czy 
szeroko opublikowany artykuł Ala
na Dershowitz’a.

Wobec tej fali polakożerczych 
oskarżeń jest zrozumiałym że po
jawiają się głosy kwestionujące 

sens i celowość prowadzonych od 
kilku lat dialogów polsko — żydow
skich, które w założeniu mają dążyć 
do obustronnego poszukiwania ja-' 
kiejś racjonalnej oceny historii sto
sunków pomiędzy oboma naroda
mi. Wymaga to jakichś nowych 
przemyśleń.

Łączę wyrazy szacunku, 
Kazimierz Łukomski

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do 
skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczania należy pisać na maszynie 
z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki. Umieszczone poniżej opinie 
nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

W Sprawie 
Wypowiedzi Dyrygenta
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Starsza Pani w Średnim Wieku

"j

Najniebezpieczniejszy jest ten 
dzień, w którym dochodzimy do 
wniosku, że czerwona bluzka już nie 
dla nas i za późno jest, byśmy za
częły uprawiać gimnastykę.

Irene Gore, Angielka, napisała 
książkę o wieku i aktywności ży
ciowej. Twierdza w niej, że nie ma 
sensu marzyć o cudownych środ
kach przywracających młodość — 
o tajemniczych eliksirach, mikstu
rach i przeszczepianych gruczołach 
— skoro istnieją proste, rozsądne, 
osiągalne i nie wykorzystywane 
sposoby na zachowanie żywotności 
i energii w starszym wieku. Nie tyl
ko ciała, ale i umysły można i na
leży ćwiczyć do późnych lat po to, 
aby sprawnie funkcjonowały, były 
zdrowsze i bardziej ruchliwe. Sp
rawą najważniejszą jest jednak 
rozwianie mitów i negatywnych po
staw, kształtujących powszechne 
opinie o starzeniu się.

W książce znajdujemy przykłady. 
Oto pewna babcia nauczyła się 
prowadzić samochód w wieku 65 
lat, wyróżniając się wśród młodych 
uczestników kursu szczególnymi 
postępami. Zwykła mówić o sobie, 
że jest starszą panią w średnim 
wieku. Pani 96-letnia opublikowała 
książkę o swym dzieciństwie w wik
toriańskiej Anglii, a zabrała się do 
tej pracy po przekroczeniu 9 krzy
żyka. ..

Nie ma ogólnej dobrej dla wszyst
kich, recepty na zachowanie do 
późnych lat sprawności fizycznej. 
Wiele zależy od “spadku” otrzyma
nego po dziadkach czy rodzinach — 
a więc od cech dziedzicznych. Wiele 
również od środowiska, w którym 
żyjemy, a także od tego, czy i jak 
często w ciągu życia chorowaliśmy. 
Sprawą, której nie wolno lekce
ważyć jest nasz tryb życia, a konk
retnie — czy w młodszych latach nie 
baliśmy się ruchu, czy uprawia
liśmy sport, czy woleliśmy jeździć 
samochodem zamiast uprawiać 
turystykę pieszą, lub posługiwać się 
windą zamiast chodzić po scho
dach. Specjaliści twierdzą, że 
schody, po których starsza pani lub 
pan jest zmuszony wchodzić na gó
rę choć raz dziennie, są znakomitą 
okazją do trenowania serca, mięśni 
nóg, stawów kolanowych i ... po
czucia równowagi.

Irena Gore omawia badania na
ukowe, z których wynika, że starsze 
organizmy, z fizjologicznego punk
tu widzenia, gorzej reagują na nie
dostatek ruchu od młodych. I nic 
dziwnego — aktywność, wbrew 
powszechnym poglądom starszych 
osób, nie osłabia ich lecz wzmacnia. 
W grę wchodzą tu dosyć łatwe do 
zrozumienia mechanizmy: silniej
sze mięśnie są lepszą podporą dla 
kośćca, co z kolei zapobiega uszko
dzeniom stawów i kręgosłupa. 
Ruchliwość zapobiega także utra
cie wapnia przez tkankę kostną.

Gdy człowiek jest aktywny — 
chodzi na spacery, maszeruje, up
rawia gimnastykę, nie rezygnuje z 
łatwych sportów zamiast, mimo 
niezłego zdrowia i nóg, siedzieć na 
ławeczce lub godzinami tkwić przed 
telewizorem — jego układ krążenia 
pozostaje do późnych lat sprawny. 
Serce pompuje krew do sieci na
czyń krwionośnych w całym ciele, 
organizm, a w tym mózg, otrzymu
je więcej tlenu. Po zdrowym wysił
ku znacznie lepiej się śpi, pigułki 
nasenne, o które starsze panie tak 
często proszą lekarzy stają się 
wtedy niepotrzebne. Natomiast bez
pośrednim następstwem niedosta
tecznej ilości ruchu jest zmniejsza
jąca się, w miarę upływu lat, sp
rawność kończyn i stawów.

Powstaje błędne koło: zmniej
szona aktywność — mniejsza zdol
ność poruszania się — zmniejszona 
żywotność — coraz mniejsza ochota 
do ruchu. I co dalej? To, co wiele 
starszych osób zna z własnego do
świadczenia: ociężałość fizyczna 
prowadzi nie tylko do zaburzeń 
stawowych, ale, między innymi, do 
wolniejszego powrotu do zdrowia po 
chorobie, do niedotlenienia orga
nizmu, a w konsekwencji — do sta
rości patologicznej.

Ruch jest jednym z ważniejszych 
czynników w profilaktyce starzenia 
się, nie wolno jednak zapominać o 
innych sprawach, na przykład o ra
cjonalnym odżywianiu, nie lekce
ważeniu roli witamin (nawet w za
możnych krajach stwierdza się u 
starszych osób lekkie postacie 
anemii, co bywa przyczyną znuże
nia, apatii, a przecież to witamina C 

ułatwia przyswajanie żelaza) o 
urozmaicaniu posiłków, unikaniu 
rutyny w jedzeniu, będącej często 
następstwem niewiedzy o tym, co 
jest ważne dla zdrowia. Witaminy 
są tak samo potrzebne babci jak i 
wnuczkowi, niech więc starsza pani 
z nich nie rezygnuje.

I jeszcze jedna rada: przestańmy 
przejmować się kalendarzem; tym, 
że mamy już 72 czy 76 lat i wyciągać 
stąd wniosek, że kładzie on kres na
szej sprawności i wydajności. Sta
rajmy się jak najdłużej być panią w 
wieku średnim. Taką, która dba 
o swój wygląd, lubi kupić sobie 
coś nowego zamiast twierdzić, że 
“nie warto”; używa kosmetyków, 
chodzi do fryzjera — i nigdy nie 
mówi: “to dobre dla młodszych, a 
nie dla’ kobiety w moim wieku”.

W czasie przerwy obiadowej, 
przeglądam w pobliskiej księgarni 
kobiece czasopisma. Jest ich około 
pięćdziesiąt. Niektóre są pięknie 
wydane, lśniące, bajecznie koloro
we, drogie raczej. Większość ma 
gorszy papier, mniej stron, niższą 
cenę. Artykuły, wszędzie, przeważ
nie na podobne tematy: Jak osiąg
nąć wspaniałą, smukłą figurę, cu
downą cerę, piękne lśniące włosy. 
Jak zdobyć boy-frienda, czy pozbyć 
się dyplomatycznie obecnego, nud
nego, nieznośnego... jak zachować 
się (szukając pracy) w czasie inter
view, jak wyzbyć się niezdrowych 
nawyków, na przykład, palenia, czy 
picia nadmiernej ilości alkoholu. 
Równocześnie, na kilku sąsiednich 
stronach — kuszące reklamy pa
pierosów. ..

Oficjalne dane statystyczne na 
temat palenia podały w zeszłym 
miesiącu, że chociaż na tej wyspie 
mniej kobiet pali, niż mężczyzn (32 
proc, kobiet, 36 proc, mężczyzn), 
kobietom jest trudniej pozbyć się 
tego nałogu. Od 1972 roku większy 
procent mężczyzn, niż kobiet, prze
stał palić. Firmy produkujące pa
pierosy zdają sobie z tego oczywiś
cie sprawę i wykorzystują sytuację 
reklamując papierosy w czasopis
mach kobiecych, implikując że pa
lenie robi cię bardziej atrakcyjną. 
Starają się też dotrzeć do kobiet nie 
tylko przez pisma kobiece. Sądzę, 
że dużo z nas pamięta Martynę Na- 
vratilovą biegającą po korcie wim- 
bledońskim z reklamą papierosów 
KIM na obu ramionach białej spor
towej bluzki.

Smutnym faktem jest wzrastają- 
ca liczba palących dziewcząt. Na 
przykład w Sheffield, jedna na czte
ry pali, podczas gdy jeden na sześ
ciu chłopców. Dziewczynki, podob
no, palą dlatego, że mają większe 
od chłopców “stressy”. 15-letnia 
dziewczynka ma ich rzekomo wię
cej niż jej rówieśnik.

Pracuje więcej od niego w szkole, 
martwi się bardziej egzaminami, 
tuszą, przeżywa bardziej swoje 
przyjaźnie... Gdy opuszcza szkołę i 
znajduje pracę —pali dalej, a zapy
tana, czy przerwie palenie, zapew
nia, tak, gdy będzie miała 21 lat, gdy 
wyjdzie za mąż, gdy będzie oczeki
wać dziecka, itp.

Dlaczego kobietom jest trudniej 
niż mężczyznom przerwać palenie? 
Nałóg palenia zaczynają przeważ
nie w towarzystwie, na party... po
tem ten nałóg bardzo często prze
chodzi z towarzyskiego w samotny... 
Samotne kobiety mówią, że papie
ros jest ich przyjacielem. Odpręża, 
dodaje energii, uspokaja nerwy, 
pomaga utrzymać wagę. Podobno 
65 proc, niezamężnych matek pali 
(prawie podwójna ilość tych, które 
są mężatkami-matkami). Papieros 
z kawą, mówi niejedna z nich, to 
wyłącznie jej nagroda. Nagroda, 
której nie dzieli z dziećmi. Niektóre, 
wychowujące same dzieci (bez po
mocy męża czy towarzysza) przyz
nają się, że pałanie wstrzymuje je 
często od bicia swoich dzieci, daje 
im parę chwil odprężenia w życiu 
trudnym, samotnym i często w 
ciężkich finansowych warunkach.

Nie pracujące poza domem ko
biety mają podobno największy 
problem z przerwaniem tego nało
gu. Wśród nich są takie, które nim 
podejdą do telefonu by porozma
wiać, zawsze przed tym zapalą pa
pierosa. Pracujące zawodowo ko
biety toczą też walkę z nałogiem. 
Tu, może być powodem, często 
nudna, monotonna praca, a jeśli 
nawet robią wspaniałą karierę — 
palą, bo wciąż jeszcze są w pracy w 
dużej mierze odizolowane od swoich 
kolegów.

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

STANDINGS

TEAM Number Won Lost Handicap Total Pins
Moskal’s Caterers ....................... ................. 5 33 21 98 23614
You Think It’s Easy.................... ................... 4 31 23 110 22974
Cabaret............................................. ................. 2 28 26 104 22878
Sports Awards ................................................. 6 271/2 261/2 97 23538
Casey Spring Co............................. ................... 7 26 28 90 23999
Prudential Advertising................. ................. 8 25 29 107 22768
Jaskold, Inc......................................................... 1 24 30 101 23041
T&N Rollers.................................. ................. 3 2P/2 321/2 106 23209

TEAM HIGH SERIES
Sports Awards.................................. 1793
T & N Roller....................................... 1767
You Think It’s Easy.........................1747

TEAM HIGH GAME
Cabaret ............................................. 651
Casey Spring Co............................... 636
Moskal’s Caterers......................... 636

MEN HIGH SERIES
M. Kwiek.......................................... 653
W. Sokolowski................................... 650
Bob Kastner..................................... 649

MEN HIGH GAME
T. Dudek............................................. 273
T. Szplit............................................. 243
T. Giemza.......................................... 235

WOMEN HIGH SERIES
A. Kuta............................................... 705
W.Juda.......... .. ................................ 637
K. Ockerlund................................... 619

WOMEN HIGH GAME
E. Cann ............................................. 261
M. Tarczyński ................................. 250
J. Oskorep........................................ 234

* * * *

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA ?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 « 621-1100

Ciekawostka

INDIVIDUAL STANDINGS

Name T H TP G Avg
W.Kuta............... 3 11 8101 48 168.37
W.Kuta............... 3 10 9165 54 169.39
B. Jaskold .... 1 15 7403 45 164.23
B. Kastner .... 4 19 8672 54 160.32
Z. Modliński... 5 19 8612 54 159.26
T. Dudek .......... 8 20 7621 48 158.37
M. Kwiek.......... 7 20 8088 51 158.30
R. Nitka............. 2 23 7454 48 155.14
W. Sokolowski.. 6 24 8329 54 154.13
A. Kuta............... 3 29 7623 51 149.24
R. Jadach.......... 6 30 8037 54 148.45
M. Tarczyński.. 1 32 6440 44 146.16
T. Szplit............. 5 35 7767 54 143.45

W 1992 r. w Japonii zamierza się 
wprowadzić zupełnie nowy system 
łączności radiowej, będzie to nieja
ko wersja zbliżona do tzw. telewizji 
kablowej. Abonenci posługujący się 
odbiornikiem radiowym, będą za
kodowani i otrzymywać będą pro
gram zamówiony indywidualnie. 
Wszystkie audycje, zarówno słow
ne, jak i muzyczne i inne, nadawane 
będą do nich kodem cyfrowym, od- 
biornijt włąścjcięla będzie rozszyf
rowywał kod cyfrowy i nadawał już 
normalnie, jak tradycyjny odbior
nik. Abonent będzie mógł zama
wiać najróżniejsze propozycje.

Alley: 9-10 11-12 13-14 15-16 
Team: 8-1 4-5 6-2 3-7

W.Juda............... 4 35 7336 51 143.43
K. Ockerlund .. 7 35 7327 51 143.34
T. Piwowarczyk 7 35 7319 51 143.26
E. Cann............. 2 37 6771 48 141.3
H. Marcyan ... 8 40 4961 36 137.29
H. Dudek.......... 6 43 6433 48 134.1
J. Oskorep .... 5 44 7235 54 133.53
B. Szplit............. 2 44 7199 54 133.17
L. Sokolowski.. 8 47 7026 54 130.6
T. Giemza .... 1 54 5170 42 123.4
J. Ksiazek .... 4 56 6561 54 121.27
E. Stankiewicz 3 67 3934 36 109.10

“Napad Stulecia” 
w Australii

Sydney (Reuter) — Uzbrojeni 
złodzieje, wyposażeni w palniki 
acetylenowe dokonali śmiałego 
skoku na bank w chińskiej dzielnicy 
miasta. Rabusie, w noworoczną 
noc, dokładnie “wyczyścili” ponad 
sto indywidualnych sejfów. Dyrek
cja banku nie jest w stanie podać 
dokładnej wartości łupu (nie pro
wadzono ewidencji zawartości pry
watnych sejfów), lecz miejscowa 
policja szacuje ją na czternaście 
milionów dolarów. Złodzieje pró
bowali także dostać się — bezskute
cznie — do głównego sejfu banku 
który zawierał około siedmiu milio
nów dolarów w gotówce.

Włamanie i rabunek odkryto do
piero w poniedziałek po długim 
weekendzie. Wybór czasu oraz “ze
garmistrzowska” precyzja z jaką 
dokonano tego największego w hi
storii Australii włamania do banku, 
pozwala policji wysnuwać wniosek 
że w zaplanowaniu skoku mógł brać 
udział były pracownik banku a ca
łość “operacji” wykonali doskonali 
“fachowcy”. Mimo energicznego 
śledżtwa brak jakichkolwiek szcze
gółów mogących naprowadzić na 
ślad sprawców włamania. Tajem
nicą pozostaje także, w jaki sposob 
rabusie potrafili sforsować bardzo 
wyszukany system alarmowy ban
ku.

Z Życia 
w Polsce Ludowej
• W wyniku zarządzenia woje

wody koszalińskiego ograniczają
cego narady do jednego dnia w ty
godniu w Koszalinie zabrakło sal 
konferencyjnych. Nastąpiły też 
poważne perturbacje w pracy wielu 
przedsiębiorstw i instytucji z powo
du równoczesnego uczestnictwa w 
naradach całego personelu kierow
niczego.

• Na mocy zarządzenia wicep
rezesa d/s produkcyjno-handlo
wych WSS Społem w Warszawie 
inż. M. Popielarczyka w piwiarni 
“Praga” wolno podawać jedno pi
wo do jednego dania. Wódka jest 
sprzedawana bez ograniczeń.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem.
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych

Tel.: 284-1630
MÓWIMY PO POLSKU

ALBANY
Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Pol.

POLONEZ AGENCY
Udziela Pomocy w Sprawach:

• Social Security
• Tłumaczenia w Sądach
• Tłumaczenia dokumentów
• Pozwolenia na pracę
• Sprawy imigracyjne
• Przedłużenia paszportów
• Przedłużenia wiz
• Zaproszenia—sprowadzanie 

rodzin na pobyt stały i czasowy
• Sprowadzenie uchodźców

z obozów (Austria, Grecja, Włochy)
4250 N. Milwaukee 

Tel. 777-0470

Jedyne miejsce w Chicago, gdzie w jednym budynku 
możesz załatwić

BADANIE LEKARSKIE oraz ODCISKI PALCÓW 
dla celów imigracyjnych 

i gdzie cały personel mówi po polsku 

DIVERSEY MEDICAL CENTER
5356 W. DIVERSEY AVE. Tel • ?jn is8

POLSKI KLUB TAŃCA TOWARZYSKIEGO
ZAPRASZA NA

KURS TAŃCA DLA POCZĄTKUJĄCYCH Wk

W programie: tango, walc, foxtrot, samba, rumba, cha-cha, disco, jive, blues, polka i inne. Kurs będzie się 
odbywał we wtorki i czwartki od 8 do 10 PM. i trwał będzie przez 5 tygodni. Zapisy i pierwsze zajęcia już w 
czwartek, 14-go stycznia i we wtorek, 19-go stycznia o 8 PM.
Zapraszamy młodzież rodznrow i dziadków, pary i osoby pojedyncze, śmiałych i nieśmiałych. Z nauki 
tańca skorzystało już kilkaset osób i teraz bawią się swobodnie! A Ty?

UWAGA: Udzielamy także KRZYSZTOF SARNECKI
Lekcji Prywatnych Polski Klub Tańca Towar2y8kiego

Zapraszamy Tel. 286-6895 lub 745-7799

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

Amerykańskie stowarzyszenie 
pod nazwą “Smokenders” ogłosiło 
ostatnio swoje sukcesy po 16 latach 
energicznej kampanii przeciw pa
leniu: 500,000 członków stowarzy
szenia przestało palić. Do nich na
leży znana filmowa aktorka, pala- 
czka od wielu, wielu lat. Lauren Ba
call. Wśród sukcesów jest więcej 
panów niż pań.

Odpowiednikiem tego stowarzy
szenia w W. Brytanii, są “Habit- 
breakers”. Ich dyrektor informuje 
w Timesie, że chociaż na kursach 
mają tę samą zwykle ilość męż
czyzn co kobiet — sukces osiągają, 
podobnie jak “Smokenders” w Ame
ryce, z większą ilością mężczyzn (76 

proc, mężczyzn, 61 proc, kobiet 
Motywują to tym, że kobiety są na 
ogół mniej pewne siebie, mniej 
sukcesu, bardziej bojące się kon
sekwencji przerwania nałogu, ma
jąc głównie na myśli przybranie na 
wadze.

Rządowa kampania przeciw pa
leniu skierowana do kobiet, uświa
damiała im do niedawna, że palenie 
jest bardzo szkodliwe dla dziecka w 
ich łonie, także, że kobiety palą w 
pokoju, w którym jest dziecko, dym 
z palonych przez nie papierosów sz
kodzi dziecku, a nawet psu czy kotu 
tam obecnym.

Był to, w pewnym stopniu, emo
cjonalny szantaż. W tym roku bryt, 
ministerstwo zdrowia zaczęło u- 
świadamiać kobietom, jak bardzo 
szkodliwe jest palenie papierosów 
dla nich samych. Uświadamiać im, 
że rak płuc wykańcza teraz prawie 
tyle samo kobiet co rak piersi i że 
coraz więcej kobiet cierpi na cho
roby uważane dotychczas za “mę
skie” (serca).

W zeszłym roku ministerstwo zd
rowia wydało na kampanię zwal
czającą palenie — półtora min 
funtów szterlingów, podczas gdy w 
jące papierosy wydały na reklamy 
swoich produktów — sto milionów. 
To trochę jak walka Dawida z Go
liatem. Ale wszyscy wiemy, że pro
ca i parę kamyków też może od
nieść sukces.

(Tydzień Polski)

Dolary do Ppjsld
ekao TRADING CORPORATION

PRZEKAZUJE WPŁATY NA:
• RACHUNKI “A” prowadzone w polskich 

bankach dla osób mających miejsce stałego 
zamieszkania w Polsce i

• RACHUNKI “C” prowadzone w polskich 
bankach dla osób mających miejsce stałego 
zamieszkania w innych krajach.

OTWIERA na zlecenia z USA rachunki w polskich 
bankach dla osób przebywających w Stanach 
Zjednoczonych lub w Polsce, prowadzone w 
dolarach, markach RFN, funtach angielskich, 
oraz frankach francuskich i szwajcarskich.

Zabytkowy Budynek Banku PEKAO w Warszawie

• PRZEKAZUJE lokaty z kont w banku PKO 
w Polsce do dyspozycji klientów w U.S.A.

Dolary i inne waluty lokowane na rachunkach walutowych PKO są wysoko
oprocentowane, a mianowicie:

4% od wkładów wypłacanych 
na każde żądanie 

8% od wkładów rocznych 
9% od wkładów dwuletnich 

10% od wkładów trzyletnich.
UWAGA:
• SKARB PAŃSTWA POLSKIEGO ODPOWIADA ZA WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE

I DEPOZYTY OSÓB, KTÓRE UMIEŚCIŁY JE W POLSKICH BANKACH.
• OD DOLARÓW POSIADANYCH NA KONTACH “A” I “C” ORAZ OD NALICZANYCH 

ODSETEK _ POSIADACZE KONT NIE PLĄCĄ W POLSCE ŻADNYCH 
PODATKÓW.

• WKŁADY NA RACHUNKACH BANKOWYCH SĄ W POLSCE OBJĘTE ŚCISŁĄ 
TAJEMNICĄ BANKOWĄ.

• OPŁATY ZA PRZEKAZY NA KONTA SĄ ZNACZNIE NIŻSZE OD NORMALNIE 
ŻĄDANYCH PRZEZ BANKI.
Wynoszą one przy przekazach do $50 - $3.00

ponad $ 50.00 do $100.00 - $4.00 ponad $200.00 do $ 500.00 - $ 8.00 
ponad $100.00 do $200.00 - $6.00 ponad $500.00 do $1,000.00 - $10.00 
i następnie po $3.00 od każdego nowego rozpoczętego $1,000, ale nie 
więcej niż $50.00.

Opłaty za przekazanie pieniędzy z konta w banku PKO w Polsce do U.S.A, 
wynoszą $8.00, a przy zleceniach telegraficznych - $18.00, niezależnie od 
kwoty zlecenia.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
CZTERDZIESTY ROK W SŁUŻBIE POLONII
470 Park Ave. South, New York, NY 10016 Tel.: (212) 684-5320 
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel.: (312) 782-3933
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W każdym z odwiedzanych państw 
Zatoli Perskiej prez.Mubarak za
pewniał, iż jego rząd będzie popie
rał Palestyńczyków zamieszkują
cych okupowane rejony i zrobi 
wszystko co w jego mocy, by ulżyć 
ich niełatwemu losowi.

Po porozumieniu w camp David 
większość państw arabskich zerwa
ła stosunki dyplomatyczne z Egip
tem. Obecnie ponad połowa 
członków Ligii Arabskiej, w tym 
również OWP odnowiła więzy z Kai
rem.

Radio teherańskie cytując dalej 
wypowiedzi ajatollaha Chomeinie- 
go, podaje przykład, że obecnie 
rząd ma prawo zmusić każdego 
obywatela do sprzedaży swego do
mu, jeśli ów budynek musi być zbu
rzony bo stoi na miejscu przez które 
pobiegnie nowa arteria komunika
cyjna.

Dalej, rząd ma prawo wydać de
cyzję o natychmiastowym zrówna
niu z ziemią każdego miejsca pow
szechnych modłów, jeśli istnienie 
takiej świątyni zagraża islamowi.

Sztokholm. (Reuter)—Wczoraj 
donosiliśmy o sztokholmskim spot
kaniu premierów Szwecji i Związku 
Sowieckiego w sprawie przedysku
towania kilku spornych kwestii 
związanych z obszarem Morza Bał
tyckiego, m.in., ich prawidłowej 
eksploatacji oraz ustalenia granicy 
wód terytorialnych.

Dzisiaj agencje poinformowały, 
że premierzy Carlsson i Ryżkow do
szli do porozumienia w czasie czte
rogodzinnych poniedziałkowych roz
mów. Jeden z przedstawicieli dele
gacji szwedzkiej oznajmił, że nie 
jest upoważniony jeszcze do prze
kazania szczegółów na temat de
baty szefów rządów.

“Cieszę się niezmiernie, że udało 
nam się wyjaśnić istniejące różnice 
i osiągnąć rozwiązania zadowala
jące obydwie strony”—powiedział 
na wieczornym bankiecie premier 
Szwecji Ingvar Carlsson.

Podczas tego przyjęcia Nikołaj 
Ryżkow zaprosił reprezentantów 
państw skandynawskich do obser
wowania bałtyckich manewrów 
floty sowieckiej pod koniec bieżą
cego roku.

Korespondentów zagranicznych 
najbardziej interesuje sposób roz
wiązania problemu sowieckich ło
dzi podwodnych, które w roku ubie
głym (i w latach poprzednich), re
gularnie naruszały strefę szwedz
kich wód terytorialnych.

W najbliższej przyszłości należy 
oczekiwać komunikatu gabinetu 
szwedzkiego w tej “pikantnej” sp
rawie, bądź też oświadczenia do
wództwa szwedzkiej marynarki wo
jennej.

Porozumienie 
w Sztokholmie

Nikozja (Reuter) — Przywódca 
Islamskiej Rewolucji Irańskiej, 
ajatollah Ruhollah Chomeini ogło
sił, że islamski rząd Iranu ma nie
ograniczoną władzę, że w razie ko
nieczności i w interesie państwa 
jest uprawniony do zmiany zasad 
regulujących życie religijne w tym 
kraju.

Uważa się, że ta jedna z najmoc
niejszych wypowiedzi ajatollaha 
jeszcze bardziej wzmocni znaczenie 
rządu i jest ogromnym atutem w 
rękach premiera Mousavi w polity
cznej walce z czynnikami dążącymi 
do ograniczenia roli rządu.

Kilka miesięcy temu, Chomeini 
wydał rozporządzenie, na mocy 
którego zwiększył uprawnienia 
rządu w zkresie polityki cenowej, a 
także ustalenia warunków dla fun
kcjonowania sektora prywatnego w 
gospodarce kraju, uwzględniając i 
korygując dotychczasowe możliwoś
ci korzystania przez prywatne firmy 
z usług i kredytów banków pań
stwowych.

Premier Mousavi określił nowe 
posunięcia Chomeiniego jako “klu
czowe uchwały pozwalające na lep
szą i dynamiczniejszą pracę rzą
du”.

tegii wykorzystującej najnowszą 
broń konwencjonalną by skutecznie 
mogła odstraczać wroga przed 
ewentualnym atakiem.

“Musimy — stwierdza raport — 
wzmocnić nasze możliwości obron
ne przez usprawnienie broni kon
wencjonalnej”, zaplanowanie na
szej strategii conajmniej na 20 lat 
naprzód — bo tyle czasu wymaga.

Opublikowany przez departament 
obrony raport, sugeruje koniecz
ność wprowadzenia “mądrych” 
broni, takich jak “tajemnicze” sa
moloty, które umykają kontroli ra
darowej czy bardziej precyzyjnych 
pocisków i bomb.

“Stany Zjednoczone i jego przy
jaciele muszą się skoncentrować na 
lepszej broni” — powiedział Ikle.

Raport nie mówi konkretnie jaki 
rodzaj broni należy rozwijać i ulep
szać. Powiedziano jednakże, iż po
ciski rakietowe i bomby winny być 
bardzo dokładne jeśli idzie o cel
ność. Dodano ponadto, że obrona 
strategiczna w przestworzach będzie 
czynnikiem kluczowym w jakim
kolwiek konflikcie konwencjonal
nym, który może wystąpić w przy
szłości.

Takie stwierdzenie jest zgodne z 
koncepcją prezydenta Reagana do
tyczącą tzw. systemu obronnego 
przeciw pociskom strategicznym. 
Ale powiedziano jeszcze że należy 
ulepszyć komunikację satelitarną.

“Musimy mieć bardzo dobry spo
sób dowodzenia i kontroli w przy
padku wojny konwencjonalnej” — 
powiedział Fred Ikle.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż moj, 
ojciec i dziadek nasz, śp.

Raymund Szpurka 
pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia lo
go stycznia, 1988 roku, o godzinie 
2:28 po południu, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 2-ej po południu do go
dziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 13-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładzu pogrzebowego 
pnr. 4401S. Kedzie Ave., do kościo
ła św. Pankracego, msza św. o go
dzinie 10-ej, a stamtąd na cmen
tarz Zmartwychwstania Pańskie
go, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (z domu Mastalska), żo
na; Alicja, i Laura (Zdzisław) 
Hamerski, Irena Cłiraca, córki i 
zięć; Bartosz Hamerski i Dawid 
Chraca, wnuki; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się
Fortuna Funeral Home
Tel. 523-7781

Z żalem donosimy, że najuko
chańszy ojciec, dziadek, pradzia
dek nasz, oraz brat mój,

Jan Wierzbicki 
(mąż śp. Marii) 

Weteran I Dywizji Pancernej 
po krótkiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. sak
ramentami, dnia 10-go stycznia, 
1988 roku, w godzinach wieczor
nych, przeżywszy lat 87.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 
godziny 2 po południu do 9 wieczo
rem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 13-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5259 W. Roscoe, do kościoła św. 
Władysława (msza św. o godz. 
10:00), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, do 
grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Wacław, Jan, Weronika Migut, 

Regina (Władysław) Lis, Tadeusz 
i Heronim, dzieci; George (Kathy) 
John, Chester, Edward, Anna, 
Barbara (John) Maxwell, Dana 
Barrington, Andrew, Theresa, 
Jimmy, wnuki i wnuczki; siedem 
prawnuków oraz Jadwiga (Witold) 
Orzeszko, siostra w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się 
Kopec Funeral Home 
Tel. 545-6974

ARLINGTON HEIGHTS
Babysitter for our infant. Monday 
thru Firday. Come and go. Must 
have own transportation.

506-0862

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy syn, brat i 
przyjaciel nasz, śp.

Adolf Wałek
nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
31-go grudnia, 1987 roku o godzinie 
7:05 rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w Tarno
wie w Polsce.

O czym zawiadamia, w ciężkim 
żalu pogrążona:

Rodzina w Polsce.
Pogrzebem zajmuje się 
Dykla Kaplica Pogrzebowa 
Tel. 772-6630

szybki rozwój naszej gospodarki 
uniemożliwia nam zwiększanie za
kupów wszelkiego rodzaju dóbr kon
sumpcyjnych” — brzmiały słowa 
Prezydenta.

Nieco innego zdania są fachowcy. 
Ekonomista Mathison twierdzi, że 
Prezydent ma rację, ale tylko czę
ściowo.

“Reagan nie powiedział, iż szybki 
rozwój gospodarki USA spowodo
wany jest rosnącą konsumpcją, a 
nie zwiększonymi inwestycjami” — 
mówi Mathison. “To jest ten gorszy 
rodzaj wzrostu. Teraz wydajemy 
pieniądze na kredyt.”

Podczas dyskusji ze zgromadzo
ną publicznością w City Club w 
Cleveland Reagan zapewnił, iż rząd 
USA dąży do stabilności dolara i 
usilnie współpracuje z innym kra
jami uprzemysłowionymi, by zapo
biec większym wahaniom wartości 
waluty amerykańskiej.

Zdaniem Prezydenta nie należy 
w najbliższym czasie spodziewać 
się recesji gospodarczej. Jednocze
śnie Reagan oskarżył środki maso
wego przekazu o przekazywanie 
“fałszywego obrazu stanu amery
kańskiej gospodarki.”

Październikowy krach na świa
towych giełdach — zapewniał Pre
zydent — nie spowodowany był ani 
polityką obecnej administracji, ani 
deficytem w handlu zagranicznym, 
ani deficytem w budżecie fede
ralnym.

“Krach spowodowały czynniki 
istniejące wewnątrz rynków finan
sowych, a nie jakiekolwiek czynniki 
zewnętrzne” — powiedział Ronald 
Reagan.

Kolejna Masakra 
w Peru

Ayacucho (CT) — Grupa lewi
cowych partyzantów przebranych 
za żołnierzy zatrzymała wieśnia
ków i ich rodziny powracających z 
targu w pobliskim mieście.
’ Według doniesień peruwiańskiej 

policji, partyzanci z organizacji 
“Świetlisty szlak” zabili 27 osób. 
Masakra miała miejsce w andyj
skiej wiosce Janchijasa, 35 mil na 
wschód od Ayacucho.

Ostatni atak na wieśniaków był 
najbardziej krwawą akcją party
zantów ze “świetlistego szlaku” w 
tym roku. Tylko w grudniu ubiegłe
go roku lewicowi rebelianci zastrze
lili 87 peruwiańskich chłopów.

GUARDIAN CHAPEL
6000 N. Milwaukee Avenue 774-4100
834 N. Ashland Avenue 421-5800

SK&The GUARDIAN PLAN®
insurance funded prearranged funeral program

Chomeini Umacnia 
Władzę

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańsza matka, babcia, siostra i ciocia nasza, śp.

Stefania Pudło
(z domu Kuczak)

(żona śp. Franciszka, teściowa śp. Tadeusza Trześniak) 
Członkini Bractwa Niewiast Różańca św. III Zakonu św. Franciszka przy 
par. św. Władysława, Klubu Miechowice Wielkie, Klubu par. Wietrzychowi
ce, i Tow. św. Zofii Nr. 378, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramentami, dnia U-go stycznia, 1988 roku, o godzi
nie 10:15 rano, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i w środę od godziny 2-ej po południu do 
godziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave„ do kościoła św. 
Władysława, msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszytkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Emily Trześniak, córka; Ed Sr. (Louise) Pudło, syn i synowa; John i 
Michael Trześniak, Susan, Ed Jr., i Jennifer Pudlo, wnuki i wnuczki; Agata 
(Joseph) Stokłosa, siostra i szwagier; Zofia Kuczak, bratowa w Polsce; 
bratanki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Baran Funeral Home. Telefon 622-1488.

Waszyngton (Reuter) — Komis
ja, pod przewodnictwem zastępcy 
sekretarza obrony Freda Ikle, op
racowała raport, który sugeruje, że 
Stany Zjednoczone i kraje sujuszni- 
cze winny zwrócić uwagę na uno
wocześnianie i wprowadzanie córa? 
lepszej broni konwencjonalnej.

Takie posunięcie może w przysz
łości zapobiec przekszałceniu się 
lokalnego konfliktu w wojnę nu
klearną.

Komisja uważa, że szybkie zapa
nowanie nad lokalnym konfliktem, 
jaki może powstać w łonie krajów 
Trzeciego Świata, lub w wypadku 
napadu na jeden z krajów Europy 
Zachodniej, pozwoli supermocar
stwom uniknąć konieczności wyko
rzystania broni nuklearnej.

68-stronicowy raport, opracowa
ny przez komisję w skład której 
wchodzili ponadto były profesor 
University of Chicago, Albert Wohl- 
stetter, były sekretarz stanu, Henry 
Kissinger, były doradca do spraw 
bezpieczeństwa, Zbigniew Brzeziń
ski oraz kilku emerytowanych dowód
ców wojskowych, zostanie przed
łożony prezydentowi Ronaldowi 
Reaganowi już we wtorek.

Wcześniej dokument ten został 
przesłany sekretarzowi obrony, 
Frankowi Carlucciemu oraz dorad
cy d/s bezpieczeństwa Colinowi 
Powellowi.

Komisja sugeruje, skoncentro
wać się na opracowaniu takiej stra-

Ciekawostka
• “Słowo Ludu” doniosło że na 

dożynkach w Busku-Zdroju urzą
dzono kiermasz handlowy. W stoi
sku mlecznym oferowano twarogi, 
napoje mleczne etc. Była też supe- 
ratrakcja: żółty ser “gouda”. Nie
stety nie chciano go sprzedać, bo 
był wystawiony tylko po to, by 
przyciągał klientelę.

Mubarak oświadczył, iż nie wz
nowi mediacji w sprawie autonomii 
dla Palestyńczyków w oparciu o po
rozumienie układu Camp David 
(jak oferował Shamir) dopóki nie 
dojdzie do usunięcia wszystkich 
nieprawidłowości i przypadków 
pogwałcenia jego warunków.

Przebywając w Kuwejcie, Arabii 
Saudyjskiej i Zjednoczonych Emi
ratach Arabskich, Mubarak podk
reślił zaangażowanie swego rządu 
w sprawę bezpieczeństwa i stabi
lizacji państw członkowskich Rady 
Kooperacyjnej Zatoki wobec za
grożenia irańskiego. Rada popiera 
Irak, a Kair wysyła corocznie do 
Bagdadu broń wartości miliarda 
dolarów.

PRL Usuwa 
Szwedzkiego 

Dyplomatę 
Warszawa (Reuter) — W odp- 

wiedzi na decyzję Szwedów, którzy 
w grudniu ub. roku usunęli pracow
nika konsulatu PRL w Malmo za 
działalność szpiegowską, Warsza
wa wydała polecenie opuszczenia 
Polski drugiemu sekretarzowi dzia
łu kultury i informacji przy szwedz
kiej ambasadzie.

Jana Ammberga uznano za “per
sona non grata”. Na opuszczenie 
PRL dano mu kilka tygodni czasu. 
Dotychczas przeciw Ammbergowi 
nie wysunięto żadnych konkretnych 
zarzutów.

Recesja Jest 
Mało Prawdopodobna 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
atmosferę na rynkach finansowych” 
— twierdzi znany ekonomista John 
Mathison.

W najbliższy piątek ukaże się ra
port o wielkości amerykańskiego 
deficytu. Raport podawał będzie 
dane z listopada, lecz przewiduje 
się, że deficyt będzie niższy niż w 
październiku, kiedy to wynosił 17.6 
mid. doi. Wydaje się jednak, że de
ficyt ten nie będzie na tyle niski, by 
doprowadzić do uspokojenia giełd i 
rynków finansowych.

Według wstępnych danych sza
cunkowych deficyt w handlu USA z 
zagranicą w całym roku ubiegłym 
wyniósł około $170 min.

W swym przemówieniu Prezydent 
zapewniał, iż obecnie w światowej 
ekonomii granice państw prawie 
nie istnieją, a amerykański deficyt 
w handlu zagranicznym jest dowo
dem, iż obcy inwestorzy ciągle ufa
ją amerykańskiej gospodarce i 
amerykańskiej stabilności.

“Patrząc z historycznego punktu 
widzenia szybko rozwijające się go
spodarki często notowały deficyt w 
handlu zagranicznym i napływ 
obcych kapitałów” — zapewniał 
Ronald Reagan.

Omawiając spowolnienie rozwo
ju gospodarek krajów Europy Za
chodniej i Trzeciej Świata, Reagan 
stwierdził, iż deficyt USA był rzeczą 
do przewidzenia i jak dotąd sprawą 
pożądaną.

“Stany Zjednoczone są motorem 
napędowym światowej ekonomii, a

Wysokiej Jakości 
Obsługa

HOUSEKEEPER/ 
BABYSITTER 

F/T, 10 year old son. Live-in. Must 
speak English.

350-1360
________ 6 A.M. to6P.M,________

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required.

725-7881

Rząd może także unieważnić wszy- 
stkie istniejące porozumienia z 
przedstawicielami grup religij
nych, jeżeli ich działalność zostanie 
uznana za zagrażającą interesom 
państwa i islamu.

Rzecznik rządu irańskiego, Ali 
Akbar Hashemi Rafsanjani, nazwał 
wypowiedź Chomeiniego “wspania
łym przykładem dowodu niezwy
kłych zdolności przywódczych aja
tollaha i właściwej umiejętności in
terwencji w celu zapobiegnięcia 
ewentualnemu rozłamowi wewnę
trznemu w bardzo delikatnym i 
ważkim momencie w historii kra
ju”.

Zalecenia
o Broni Konwencjonalnej

BETLEJEM — W kościele św. Narodzenia w Betlejem ksiądz 
katolicki dokonuje poświęcenia 14-ramiennej, srebrnej 
gwiazdy upamiętniającej prawdopodobne miejsce narodze
nia Jezusa Chrystysa. (Reuter)

* Pomoc Domowa
GOSPODYNI HOTELOWA

Musi mieć pozwolenie na pracę. 
Znajomość języka angielskiego 
niekonieczna. Zgłaszać się osobiś- 
cie.

RED ROOF INN
22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts.

Kobieta do sprzątania $8 na godzinę 
1 dzień w tygodniu, między Bel
mont-Addison na Lake. Doświad
czenie oraz referencje wymagane.
477-4747 dzwonić po angielsku

GOSPODYNI DOMOWA 
Do rodziny z zamieszkaniem. Evan
ston. Musi mówić po angielsku.

248-6100 w dzień 
328-3878 wieczorami

Potyczki Słowne 
Mubarak - Shamir 

(Ciąg dalszy źe str. 1-ej)

barak oświadczył, że Shamir był 
przeciwnikiem podpisania porozu
mienia pokojowego z Egiptem. Skry
tykował go także za sprzeciw wobec 
zorganizowania konferencji poko
jowej w sprawie Bliskiego Wschodu 
pod auspicjami ONZ.

Gdy Shimon Peres (obecnie min. 
spraw zagranicznych) był premie
rem, między nim a Mubarakiem 
doszło do zrozumienia na temat ko
nieczności zorganizowania takiej 
konferencji.

Jednakże obecny premier, czyli 
Shamir, odrzucił ten pomysł i opo
wiedział się za bezpośrednimi roz
mowami ze swymi arabskimi są
siadami.

Podczas swej podróży prez. Mu
barak wezwał Arabów do nie ustę
powania w tej sprawie.

Egipski przywódca jeszcze w tym 
miesiącu złoży wizyty w Washing
tonie, Londynie, Paryżu, Bonn i 
Rzymie. Tam ma zamiar poruszyć 
kwestię ostatnich rozruchów na te
renach okupowanych przez Izrael i 
politykę “żelaznej pięści” wobec’ 
nieuzbrojonych demonstrantów.

Egipt wielokrotnie potępił Izrael 
za metody stosowane przez tamtej
szą armię wobec cywilnej ludności, 
w wyniku czego zginęło przynaj
mniej 34 Palestyńczyków.

Mimo oczywistego napięcia w 
stosunkach, źródła zbliżone do Mu- 
baraka (który w czasie wojny arab
sko—izraelskiej w 1973 roku był sze
fem sił powietrznych) twierdzą, że 
prezydent jest przeciwny zrywaniu 
więzów z Izraelem i nie ma zamiaru 
odwoływać swego ambasadora.

ALLAN MALEC

Allen Malec i Adrian Malec dalej odgrywają kluczową rolę 
w naszych niekończących się staraniach aby zapewnić naszym 
klientom lepszą obsługę. Są oni jednym z powodów dlaczego 
rodziny mogą spodziewać się tej samej wysokiej jakości 
i Pełnej godności obsługi przy każdym pogrzebie u Malca 
nawet tym najskromniejszym w koszcie.

Dostępy Kwiaty 
Pogrzebowe

GOSPODYNI domowa z zamiesz- 
kaniem. Tel.: 262-6967 w j. ang.

ODPOWIEDZIALNA 
POWAŻNA KOBIETA

Do opieki nad niemowlęciem, plus 
praca domowa. Pełen etat od po
niedziałku do piątku.

361-3467 — w j. ang.
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★ Poszukuje Pracy

Praca Żeńska

283-4379

MĘŻCZYZNA—lat 30 poszukuje 
pracy. Posiada samochód. 725-2371.

POSZUKUJĘ kobiet na 3-4 dni tyg. 
do sprzątania w servisie. 545-4394.

PRZYJMĘ pracę sprzątanie do
mów od innej osoby. Wynagrodzę. 
227-7448

POTRZEBNA KOBIETA
Do pracy na pół etatu w ciągu dnia 
do restauracji (fast food). Harlem/- 
Diversey. Musi mówić po angiel
sku.

545-5301 or 545-5302 w j. ang.

RECEPTIONIST/SECRETARY
Mature dependable, presentable 
person. Driving is mandatory. 
Fluent Polish/English a must. Sa
lary commensurate with experi
ence.

OSOBA BIEGLE
PISZĄCA NA MASZYNIE

Znająca dobrze język polski, ze 
stałym pobytem. Praca w biurze na 
południowo-zachodniej stronie mia
sta. Znajomość j. angielskiego nie 
konieczna.

254-2536 — prosić Kazię

PART lub FULL TIME
Osoby ze stałym pobytem, angiel
ski pomocny. Pełne przeszkolenie 
dobre zarobki. Dzwonić Stanisław.

GENERAL OFFICE
This service agency is hectic and 
growing on the northside. We need 
all around person skilled for heavy 
phones, receivables, typing, etc. Bi
lingual a definite plus.

764-0964

POTRZEBNA KUCHARKA 
DO RESTAURACJI 

i pomoc do kuchni, 6 dni tygodnio
wo. Mieszkanie i wyżywienie. 

McHenry. (1-815) 344-0330

PRODUCTION
Food manufacturing Co., loca
ted in Elk Grove is in need of 
production personnel to work 
on packaging lines. Heavy lif
ting required. 2nd shift posi
tions available.
Call Arlene Serbec 593-5700 

**MUST SPEAK ENGLISH** 
A Non-Smoking Company

CNA’s
All Shifts, $4.50 Hr. Start

Great benefits 2 wks. vacation, 
health care, dental, pension plan, 
etc. Must speak English. Apply in 
person or call 965-8100 ask for Julie, 
DON. Bethany Methodist Terrace.

8425 Waukegan Rd.
Morton Grove, 60053 e/o/e/ m/f.

POKOJÓWKI
do hotelu, z możliwością zamiesz
kania w miejscu pracy. 8-godzinny 
dzień pracy. Pozwolenie na pracę 
konieczne. Angielski nie wymagany.
BEST WESTERN PALWAUKEE 

MOTOR INN 
537-9100—dzwonić w jęz. ang.—Kim

MACHINE 
OPERATORS
FEMALES

ALL SHIFTS
For custom injection molding com
pany. Full time permanent posi

tion. Must speak Enlgish.
MONOGRAM PLASTICS

25 Official Rd. Addison
equal opportunity employer m/f

POTRZEBNA KOBIETA
Do Pomocy w Kuchni 
Zgłaszać się osobiście 

od 9:00-10:00 rani i po 2:00 ppł. 
5141 W. FULLERTON

MANUCURIST 
SCALPTURED NAILS/ 

PEDICURES 
Start your own business at: 

The Sun Tan Center in Gleview 
Must speak some English. 

724-9295 
Leonore or Dorothea.

SEAMSTRESS NEEDED
For work in expanding firm manu
facturing fine mens clothing. Excel
lent environment for skilled worker 
with experience. Flexible schedu
ling.

John at: 806-0550

NEEDED GENERAL OFFICE HELP 
Woman wanted for office work. Skills 
include typing, calculator know-how, re
ceptionist duties. Must speak Polish and 
English. Good pay and benefits.

Apply in person 8 am.-12 pm. M-W. 
MORAN DOWEL CO.
1652 W. Hubbard St.

KOBIETY DO SPRZĄTANIA
Każdego dnia w tygodniu lub jakikolwiek dzieiF, 1,2,3 J 

4, 5 dni od wtorku do soboty włącznie.
6 godzin dziennie — $28 plus “lunch” i dowóz. 

Zgłoszenia każdego dnia oprócz niedziel, 
od 11 rano do 12 w południe.

NORTH SHORE MAIDS
3525 W. Peterson (Biuro T.3 - w basemencie) 

Ang. niekonieczny. 

647-7101
7400 N> Waukegan, Niles 
POTRZEBNE KOBIETY 

I MĘŻCZYŹNI
Do pracy domowej z zamieszkaniem lub' 
4>ez oraz pracy fabrycznej, wysokie) 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda| 
praca pisemnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL 
.6201 W. Touhy 631-8878

★ Praca
---------------- ---------------- .

EARN 
EXTRA MONEY 

DISTRIBUTE NEW 
Telephone Directories 
In The City Of Chicago 

To qualify, you must be at least 
18 years old, have an insured 
automobile, and have storage 
space in your garage or base
ment.

Please call 9am to 4 pm
NORTH 772-7781

SOUTH 
563-3022 or 563-3023 

If you do not have storage space 
in your garage or basement, 
please call or apply ready for 
work:

927-0929 
3232 S. Kolin Ave.

Chicago, II- 
DONNELLY DIRECTORY 

a company of 
The Dun & Bradstreet 

Corporation 
equal opportunity employer m/f

CAŁY Lub CZĘŚCIOWY ETAT 
20 — 60 Godzin Tyg.

Dobre możliwości szybkiego awan
su. Zgłaszać się osobiście:

1520 N. Halsted
Pon. do piątku 9 A.M.-5 P.M.

POTRZEBNY KIEROWNIK
Do grupy sprzątającej. Praca w 
Detroit. Musi mieć stały pobyt w 
USA. Mówić biegłe po polsku i an
gielsku. Doświadczona osoba.

Proszę dzwonić od 6 — 9 P.M. 
__________ 772-2268___________  
Immediate Openings

GENERAL FACTORY HELP
Apply between 8 A.M.- 2 P.M.

N.S.M. INDUSTRIES 
5401 West 65-th St. 
Chicago, III. 60638

Health Care
L.P.N.’S

Full time or part time opening exist on all 
shifts for professionals looking for a ca
reer opportunity (Pharmacology course 
required). The challenge of these posi
tions is teamwork and quality care in our 
102-year old not-for-profit home for the 
aged. Full benefits and competitive sa
lary. Must speak English. Call director of 
nursing for appointment: 

366-2206
THE ALTENHEIM

7824 W. Madison______ Forest Park, IL

SEWING
Experienced sewing machine ope
rator needed for Merrow machine 
and single needle. Must speak Eng
lish. Northside. For further info call 
___________ 463-7840____________ 
POTRZEBNE DOŚWIADCZONE

OSOBY
do sprzątania. Muszą znać j. angiel
ski. Praca na dzienną zmianę. Dz
wonić do Barbary

_________ 266-1875_________  
CUSTOMER SERVICE 

REPRESENTATIVE
Polish bi-iingual, fluent in English and 
Polish. Part time or full time. Excellent 
benefits 368-1144______
MAN elderly for messanger. Part 
time. 137 N. Wabash Ave. 2 floor.

PRACE W FABRYKACH 
DLA KOBIET I MĘŻCZYZN 

Do podjęcia od zaraz. Znajomość 
języka angielskiego nie wymagana. 
$5.00 na godzinę, na początek. 
DEPENDABLE EMPLOYMENT 

AGENCY
5320 W. Lawrence, Pokój 205 

685-4037

$ TOP MONEY $ 
Pozycje sprzedwaców z do
świadczeniem lub bez ze 
znajmością języka polskie
go. Zapewnione doskonałe 
szkolenie i pomoc. Na pełny 
czas, lub na “part time.”

452-6470
Pytać o M. Collins

PART TIME
ROASTER CLEANING 
Near North side mfg. co. needs a 
person who is willing to get dirty & 
who is mechanicaly inclined, to 
work part time from 3:30-6:30 p.m. 
Tues. & Thurs. There is a possibility 
of additional days. Some Enlgih 
helpfull.

For interview call Bill Conforti:
787-8352
E.O.E. M/f

BATCH MAKER
& MAINTENANCE MECHANIC 
Both positions require high school 
diplomas & the ability to read & wri
te English. Experience in the che
mical industry a plus, but will train 
conscientious individuals.
We offer good working conditions & 
excellent benefits.

Applications are available at: 
UNIVERSAL CHEMICALS 

& COATING, INC. 
1975 Fox Ln.

Elgin, Illinois
E.O.E. M/F

jf Praca___________
MESSANGERS full or part time. 
137 N. Wabash Ave, 2 floor.
Healt care

HOME CARE 
OPPORTUNITIES 

Expanding Home Health Agency has 
immediate openinigs, for full and part- 
time R.N.’s, L.P.N.’s, Certified Home 
Health Aides, Homemakers and Live- 
Ins. Must be dependable. Excellent wa
ges and travel expense. Must speak Eng
lish. For interview, call:
____________ 284-0111_____________

CUSTODIAN
Full time. Exc. benefits. Apply in 
person bet. 9-3. School Dist. 102. 
21439 N. Weiland Rd., Praire View. 
Must speak English, have green 
card & transportation.

Equal Oppt. Employer M/F.
GENERAL LABOR

Full time. Opportunity for advancement. 
Must read, speak and understand Eng
lish. Must apply in person. Monday thru 
Friday, 9 a.m.-3 p.m.

NELSEN WIRE CO. 
1060 E. Irving Pk. Rd. 

Bensenville, IL
E.O.E.

TAILORS NEEDED
To work in expanding firm manu
facturing fine mens clothing. Excel
lent environment for skilled worker 
with experience. Flexible schedul- 
ling.
______ John at: 806-0550______

OFFICE MANAGER
ASSISTANT

Bookkeeping/payroll, typing, ge
neral office skills required. Good 
pay. Opportunity for advancement.

Call: 286-5118
POTRZEBNI PRACOWNICY 

z doświadczeniem do sprzątania 
sklepów i budynków biurowych. 
Nocna zmiana. Pozwolenie na pra
cę i prawo jazdy oraz podstawowa 
znajomość jęz. angielskiego konie
czne.

671-3330

NOWE OTWARCIA 
na dobrze płatnych 
stanowiskach pracy.

Dzwonić 342-1255 Józef
CLEANING AND 
MAINTENANCE

After 5 P.M. and on Saturday. Must 
understand English. Steady work 
for proper people.

Call Mr. Baker
___________ 588-7860____________  

FIRMA SPRZĄTAJĄCA
NA FLORYDZIE

Zatrudni ludzi doświadczonych w czysz
czeniu i woskowaniu podług. Zezwolenie 
na prace i samochód konieczne. Stała 
praca. Dobre zarobki. Dzwonić od ponie
działku do piątku, od 8-4:
__________ (813) 921-7669__________

jf Praca Męska
MAINTENANCE/JANITORIAL

Needed for apartment complex in Ver
non Hills. Must be able to handle general 
maintenance and cleaning of apart
ments and building. Some knowledge 
and experience of plumbing, electrical, 
and heating helpful. Must speak Eng
lish.

Please call Tami for interview: 
367-4504

__________ Mon.-Fri., 9-5.__________
EXPERIENCED MECHANIC
Minimum 5 years with own tools. 
Certification a plus. Must have re
ferences. Pay compensated with 
ability. Must speak English.

Apply in Person
National Generator & Starter 

8843 S. Kedzie, Evergreen Park
MAINTENANCE/JANITORIAL

Looking for full-time janitor/ 
maintenance oerson. Able to work 
PM’s. Good pay, excellent benefits. 
Apply in person. Must speak Eng
lish.

BROWN TRANSPORT CORP.
7526 State Rd.______ Bedford Park

MACHINE OPERATOR
Elk Grove MFG. plant needs full 
time/part time light duty MFG. 
press operator. Must speak some 
English.

GENERAL FACTORY
Call: 956-1250

POTRZEBNY SOLIDNY 
STOLARZ BUDOWLANY 

do nowych konstrukcji 
Musi mieć wieloletnie doświadcze
nie. Stała praca.

Tel.: 452-0253 od 8 - 10 wiecz.
TOP SET—UP MAN 
AND OPERATORS

For 3 and 4 axis turning and machi
ning centers. For day and night 
shift. Top pay, overtime and bene
fits. At new air-conditioned plant in 
Franklin Park.

671-6115 ask for Leuren

JANITOR
Full time. Must speak and under
stand English. $5.50 to start. Chica
go area. Call for interview.

548-4047
“PORTER”

SKLEP DAMSKIEJ ODZIEŻY 
Poszukuje zręcznego mężczyzny do 
różnych robót na part time podczas dnia. 
Do obowiązków należy lekkie sprząta
nie, ogólne utrzymanie porządku itp. 
Dobra okazja dla emeryta.

Zgłaszać się osobiście. 
PADDORS

Golf Mill Shopping Center, Niles.

if Praca Męska

MODEL MAKER
Juno Lighting, innovative and 
growth oriented designers and man
ufacturers of trac and recessed 
lighting, currently seeks a Die/Mo- 
del Maker with at least 5 years rela
ted experience.

☆ ☆ ☆
Position requires making samples 
and electrical and assembly fixtu
res. Sheet metal experience is a 
must, as is the ability to operate 
sheet metal, metal forming and cut
ting equipment. Tool & Die expe
rience is preferred. Must be able do 
develop own fixtures and machines. 
We offer a salary commensurate 
with experience. This is a none 
union position. For consideration, 
contact our personnel dept.

827-5894 
or 827-9880 

☆ ☆ ☆

JUNO LIGHTING, INC.
2001 Mt. Prospect Rd. 
Des Plaines, II. 60016

______ equal opportunity employer m/f_________  

PRACOWITY MĘŻCZYZNA
Odporny na zimno do pracy przy zała
dunku towarów. Angielski i pozwolenie 
na pracę konieczne. Pytać o Panią Dina 

826-1800
700 N. Sacramento, Chicago

MAINTENANCE
To maintain all building. Knowl
edge of boilers, plumbing, electri
cal required.

Call Brian 227-0100

HEAT TREAT 
FOREMAN 

Newly expanded heat treat dept, 
needs a good qualified foreman, 
doing gleason pressing & carbu
rizing. Take charge of completely 
equipped lab & be able to handle all 
processing. Know maintenance 
procedures & scheduling of produc
tion. Many company benefits, inc
luding profit sharing.

Please call:
PROFILE GEAR CORP.

312-367-7260
______ Libertyville, Illinois______

TOOL GRINDERS
Experienced: persons to surface 
grind or O.D. grind. Must speak 
English.

Franklin Park 
JAMCO TOOL CO. 

___________ 678-0280____________ 
ZATRUDNIĘ pracowników do prac 
kontraktorskich z doświadczeniem. 

622-7131._________
POTRZEBNI pracownicy do insta
lowania sidingów. Doświadczenie 
niekonieczne. 598-1983.__________

SHIPPING CLERK
Responsible person to work in ship
ping dept. & do in town deliveries. 
Must have previous shipping expe
rience & have a good driving re
cord.
We offer excellent pay & benefits.

KEATS MFG. CO.
1227 Dodge Ave.

Evanston, Illinois 
764-1822

AUTO MECHANICS
Excellent opportunities for expe
rienced auto transmission, rebuil
ders & installers. New shop, latest 
equipment. West suburbs. Own tools 
& knowledge of English required. 
Call Jess eves./weekends.

858-3274

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY

MASARZ
OD ZARAZ

Dzwonić od 6 wiecz. do 9 wiecz.
847-3888

WYKWALIFIKOWANY 
FREZER

Do prac j ednostkowych i małych se
rf. Praca na Bridgeport. Wymagana 
bardzo dobra znajomość wysunku 
technicznego,metrycznego i amery
kańskiego.

Potrzebny także pomocnik do za
kładu mechanicznego. Znajomość 
spawania oraz prac mechanicz
nych konieczna.

Tel.: 296-6975 
MAJSTER

Na nocną zmianę do operowania ma
szyn sterowanych automatycznie CNC 
/Fanuch Yasnac Control) oraz stero
wanych ręcznie.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Ave.
Schiller Park, Illinois 
FOREMAN

Foreman for night' shift. Must know how 
to work on CNC (Fanuch Yasnac Con
trol) and manual machines.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Av., Schiller Park, IL

SPRING MAKERS 
MULTI-SLIDE, 4-SLIDE 

SET-UP/OPERATOR 
For permanent 2nd shift position. 
Must be trustworthy and capable of 
working on their own. Top pay for 
the right person. Must speak Eng
lish and have own tools. Apply in 
person or call 680-8181: 
McCarthy metal products 

14092 W. Lambs Ln.
Libertyville, Illinois

if Praca Męska
ELECTRICAL 

Maintenance Mechanic
Near South Loop Mfg. facility loo
king for an induvidual with a mini
mum 5 yrs. experience in electrical 
circuitry & trouble-shooting, with a 
working konwlegde of HVAC. air 
compressors, low perssure boilers, 
plumbing & carpentry. Should be a 
self-starter, responsible & orga
nized. Must speak English. For 
consideration.

Please Call 226-8000 
E.O.E. M/F.

OPERATORÓW DO WYTACZAREK 
Przyjmiemy na drugą zmianę. Wyma
gane przynajmniej 5 lat doświadczenia. 
Nowe maszyny. 4 calowy “spindle”.

Muszą mieć stały pobyt. 
ZGŁASZAĆ SIĘ OŚÓBIŚCIE 

lub dzwonić
MAH INDUSTRIES INC.

4246 W. 47th Street 
247-7676

jf Domy z Interesem

SPRZEDAM 
SKLEP 

Z BUDYNKIEM
Z POWODU ZDROWIA

Na północno-zachodniej stronie 
miasta Chicago. Dobrze wyposażo
ny. Super prosperujący od kilkuna
stu lat, w dobrej polskiej dzielnicy. 
Świeże mięso, wyrób wędlin, impor
towane produkty z różnych krajów 
zagranicznych a także krajowe.

TYLKO
DLA ZAINTERSOWANYCH

Tel.: 252-5121 
wieczorem 775-0982

John and Jr. Łuszcz
Meat Market 

and Delitatesen.
5254 W. Roscoe Str.

in

if Domy
BLUE ISLAND

Na sprzedaż apartamenty w dużym 
180 apartamentowym kompleksie 
budynków. $21,389 za każdy. 11.2 
cap rate. Zajęte 93% mieszkań. Lo
katorzy płacą gaz i elektrycność. 
Dzwonić do Douglas Frye

899-1030 w jęz. ang. 

MT. PROSPECT 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Townhouse, wspaniała lokacja 
blisko Lions Park. Pieszy dystans to 
transportacji itd. 3 sypialnie, 1,5 
łazienki, wykończony basement, w 
średniej 90-ce.

255-1369 w jęz. angielskim
DWURODZINNY DOM

Murowany, 2x5, wszystkie pokoje 
wykończone naturalnym drzewem, 
2 osobne ogrzewania, garaż na 2 au
ta. Północno-zachodnia dzielnica.

EDWARD ŁABAZIEWICZ 
CENTURY 21—RAINBO 794-0221

jf Do Wynaj ęcia

Mieszkanie z 1 sypialnią. Au
stin/Addison. $425 plus depozyt. 
Wszystkie użyteczności włączo
ne w cenę.

Tel.: 777-6523

jf Do Wynajęcia

UMEBLOWANE MIESZKANIE 
ŚWIEŻO ODNOWIONE

3 sypialniowe angielski basement. 
Jefferson Park $450.

792-2854 albo 725-3537
LUKSUSOWE 4U POKOJE 

Z kominkiem, dywany od ściany do 
ściany. Ogrzewane. Umeblowane i 
nieumeblowane. $365 miesięcznie. 
Pulaski-Lawrence.
539-3089 po 8 wiecz. w jęz, ang.

W Kondominium z Pralnią 
Umeblowane mieszkanie. Podłą
czone do sieci kablowej i telefonu. 
Blisko kolejki i autobusu. Okolica — 
Jackowo.

252-9613
ŁADNE MIESZKANIE

W czystym budynku. Pralnie na 
miejscu. Niski depozyt.

489-6623

★ AUTO_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
’86 MAZDA 323 DXi

4 drzwi, 23 tys. mil, automaty
czny. 736-7635 po 6 P.M. lub

Naprawa TV
ŃAPRAWA telewworow^VCR^w 
waszym mieszkaniu. Tanio. Gwa
rancja. A. Gili. 318-0155.

Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI 486-2911

AUTA UŻYWANE

736-0862 cały dzień.

DLA PRYWATNYCH
OSÓB ...

AUTA UŻYWANE
Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

nvtać o. 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

C‘ jonie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

’86 NISSAN Sentra i ’85 Honda Ci 
vic. Tel.: 247-7779 albo 776-8787.

3 POKOJOWE mieszkanie ogrze
wane ochładzane, w nowym budyn
ku, nowe dywany. Foster-Kedzie. 
588-4639._______________________
MIESZKANIE do wynajęcia dla 3 
mężczyzn. Tel.: 637-4210
DO WYNAJĘCIA, ładne 2-sypial- 
niowe mieszkanie z ogrzewaniem. 
Okolica Belmont-Austin. $550. Tel.: 
893-1031._______________________
OAK PARK-Diversey — 5*Z> poko
jowe, 3 sypialnie, z ogrzewaniem. 
$580. 622-2735.__________________
BELMONT-Central—5 pokoi, 2 sy
pialnie, ogrzewane z garażem. $565. 
736-5375._______________________
2 i 3 SYPIALNIOWE mieszkanie do 
wynajęcia od zaraz. Tel.: 531-0065.
2 POKOJE z kuchnią w basemen
cie. Ogrzewane, umeblowane. $260. 
Depozyt. Okolica Belmont-Cicero. 
725-8153._______________________
MIESZKANIE na pierwszym pię
trze oraz pokój w basemencie. 
Montrose-Lockwood. 283-4820.
3W POKOJOWE mieszkanie. Piec i 
lodówka, ogrzewane. Tel.: 282-5717.

DAMEN-IOWA
Do wynajęcia nowoodnowione, 2- 
sypialniowe mieszkanie w dobrze 
zabezpieczonym budynku. $275 mie
sięcznie. Lokatorzy opłacają świad
czenia. Dzwonić między 5:00 ppł. i 
9:00 wiecz.

486-1300

if Dachy

if Usługi

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA
Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie
BEZBOLESNE LECZENIE 
jH17 N. Central tir 282-402?

WYKONUJEMY wszelkie remon- 
ty. Malujemy, tapetujemy. 286-0864,

NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK.
685-7052

SOCIAL SECURITY 
ZDJĘCIA PASZPORTOWE

ZAPROSZENIA 
Pomagamy w załatwieniu 

pozwoleń na pracę.
T&T

3019 N. Milwaukee, pokój 202 
Czynne od 12 — 8 wiecz.

AUTO—MECHANIK, specjalność 
komputerowe gaźniki i fuel injec
tion. 775-6861 

if Ogrzewanie
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne 394-9471.

★ Dachy

UWAGA! “ROOFERS”
ALSIDE SUPPLY CENTER 

urządza pokaz — demonstrację

POKRYWANIA DACHÓW GUMĄ 
“MONOPLY TECHNIC”

W TEN CZWARTEK, 14 STYCZNIA, 1988 
W GODZINACH 10:30 - 12:00 W POL.
2541 N. KEELER AVENUE, CHICAGO

Bliższe informacje MACIEJ: 235-4114
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Edgar Poparł Busha
Podczas Wiecu Kampanijnego w Springfield

Gdyby o wyborze prezydenta 
USA decydowały mandaty wpły
wowych polityków to najwyższy w 
państwie urząd przypadłby już w 
udziale wiceprezydentowi George’- 
owi Bushowi. W ostatni weekend 
Bush odniósł kolejne zwycięstwo 
zjednując sobie oficjalne poparcie 
sekretarza stanowego Illinois Jima 
Edgara.

Wcześniej, przed Edgarem, 
Busha poparli republikański gu
bernator Illinois James Thompson 
oraz wicegubernator George Ryan. 
Ponadto w grupie czołowych repub
likańskich dygnitarzy z Illinois, 
którzy formalnie indorsowali Bus
ha znajdują się: szeryf pow. Cook 
James O’Grady; kongresman Lynn 
Martin z Rockford oraz przewodni
czący republikańskiej mniejszości 
w Senacie Stanowym James “Pate” 
Philip z powiatu Du Page.

Przewodniczący republikańskiej 
mniejszości w Stanowej Izbie Rep
rezentantów, Lee Daniels (R. Elm
hurst) radził Edgarowi, aby poparł 
głównego oponenta Busha — sena
tora Boba Dole’a (R. Kansas). Da
niels twierdził, że w ten sposób Ed
gar zdobędzie większe wpływy poli
tyczne.

Podobno Edgar nie mógł długo 
zdecydować się kogo poprzeć — 
Busha czy Dole’a. Powiedział na
wet, że obydwaj kandydaci podoba-

Śmierć 
Na Torach Kolejowych

W poniedziałek, o godzinie 4:40 po 
poł., na przejeździć kolejowym w 
Lake Forest zginęły dwie osoby: 28- 
letnia Ellen Daugherty, która usi- 
łowała^przejść przez tory pomimo 
świateł ostrzegających o nadjeż- 
dżącym pociągu oraz 24-letni Chri
stopher Bordeaux, który próbował 
ją ratować, po jej upadku.

Pociąg linii Amtrak ma prawo 
jechać w tym miejscu z szybkością 
70 mil na godzinę.

ją mu się w równej mierze.
W ostatni piątek podczas wiecu 

kampanijnego wiceprezydenta w 
stolicy Illinois, Springfield, Edgar 
opowiedział się ostatecznie za 
Bushem stwierdzając, że w podję
ciu decyzji pomogło mu pokojowe 
porozumienie podpisane ostatnio 
pomiędzy Reaganem a Gorbaczo
wem. “Uświadomiłem sobie wów
czas” — powiedział Edgar reporte
rom — “jak ważne jest aby prezy
dent posiadał umiejętności i do
świadczenie negocjowania na pozio
mie międzynarodowym.” Jedno
cześnie Edgar zauważył, że w po
lityce najbezpieczniej jest pozosta
wać na pozycji neutralnej, a więc 
nie opowiadając się po niczyjej 
stronie.

Należy podkreślić, że oficjalne 
poparcie czołowych polityków i 
dygnitarzy odgrywa ważną rolę w 
prezydenckiej kampanii wyborczej.

Oczywiście nie jest ono konieczną 
do wygranej, określoną liczbą man
datów, ale może ono pomóc kandy
datowi zjednać sobie pewną grupę 
głosujących. Dla przeciętnego wy
borcy niewielkie są różnice ideolo
giczne pomiędzy Bushem a Dołem i 
dlatego podchodząc do urny wybor
czej będzie on bardziej skłonny 
wzorować się na lokalnych polity
kach, do których ma zaufanie. 
Oprócz tego, poparcie każdego po
lityka w danym stanie przyczynia 
się do rozbudowy kampanijnej orga
nizacji politycznej danego kandy
data: “przyciąga” fundusze i no
wych pracowników kampanii wy-, 
borczej.

Ze wstępnych sondaży popular
ności wynika, że na Busha zamierza 
głosować wielu wyborców z Illinois
— głównie z miast i miasteczek oraz 
obszarów uprzemysłowionych. Go
rzej — pod względem popularności
— wypadł Bush w rezultatach an
kiet przeprowadzonych na obsza
rach wiejskich i rolniczych naszego 
stanu.

Poszukiwanie Ciała Zaginionej 
Nie Przyniosło Rezultatu

Maurice Ferguson, który twier
dzi, że w czerwcu 1979 roku pocho
wał ciało zaginionej Helen Vorhees 
Brach, nie był w stanie znaleźć w 
czwartek jej grobu.

Miejsce wskazane przez Fergu- 
sona znajduje się w okolicy Min- 
neapolis-St. Paul, w stanie Minne
sota.

Ferguson, zwolniony w tym celu z 
więzienia, tłumaczy niepowodznie 
faktem, że dokonywał pochówku w

Różnice Poglądów 
Wśród Biskupów 

Rzymsko-Katolickich
Wydane przez biskupów rzymsko- 

katokickich oświadczenie, dotyczą
ce choroby AIDS i sposobów chro
nienia się przed nią, wywołało ostrą 
krytykę niektórych biskupów.

Oświadczenie stwierdza, że naj
lepszym i najbardziej odpowiednim 
sposobem chronienia się przed 
śmiertelną chorobą, jest powstrzy
mywanie się przed stosunkami sek
sualnymi przez osoby samotne i 
wierność w małżeństwie.

Ten sam dokument potępia rów
nocześnie programy edukacyjne, 
zalecające używanie prezerwatyw, 
sugerując przy tym, że dokładne in
formacje, dotyczące tych środków 
mogłyby być zawarte w publicznych 
programach oświatowych dotyczą
cych AIDS.

Kardynał Joseph Bernardin 
stwierdził, że nieporozumienie bie- 
rze się ze sposobu interpretacji 
rzymsko-katolickiego poglądu od
nośnie choroby. Wśród biskupów 
istnieje rozbieżność opinii na temat 
sposobów walki z nią.

Kardynał wyraził przekonanie, 
że dokument jest teologicznie umo
tywowany i ortodoksyjny oraz, że 
zostanie on przyjęty przez wię
kszość katolików z zadowoleniem. 
Powiedział on też, że różnice pog
lądów poszczególnych biskupów nie 
stanowią rozłamu ani jego zapo
wiedzi.

Kardynał Bernardin podkreślił 
przy okazji, że nie weźmie udziału w 
przygotowywaniu proponowanej 
ustawy określającej prawa homo
seksualistów. Jego opozycja wobec 
takiego wniosku, przedłożonego w 
roku 1986 przyczyniła się w zasad
niczy sposób do odrzucenia pro
pozycji.

nocy i w porze letniej.
Polecenie takie, jak zeznał, otrzy

mał od bogatego hodowcy koni, Si- 
lasa Jayne, z którym przebywał w 
pewnym okresie czasu w tej samej 
celi. Jayne odsiadywał wtedy wy
rok jaki otrzymał za spisek uknuty 
przeciwko swojemu bratu, Geor- 
ge’owi Jayne, konkurencyjnemu 
hodowcy koni. W wyniku spisku 
George Jayne został zamordowany.

Ferguson twierdzi, że otrzymał 
od Jayne’s polecenie przeniesienia 
ciała Brach z jego stajni, znajdują
cej się w Morton Grove, przedmieś
ciu Chicago i pochowania go w oko
licy Minneapolis.

Istnieją podejrzenia, że Jayne, 
przebywając w więzieniu, polecił 
dokonanie zabójstwa Brach, w 
obawie przed konsekwencjami do
konanej z nią transkcji i wynikłego z 

tego nieporozumienia.
Jayne, który oczekiwał zwolnie

nia z więzienia, mógł się obawiać, 
że tam powróci, jeżeli Brach złoży 
na niego skargę.

Jayne zmarł w lipcu, w wieku 80 
lat.

W roku 1981 Ferguson wskazał 
policji miejsce, które miało być 
grobem Brach, lecz poszukiwania 
nie przyniosły rezultatu. Twierdzi 
on, że wprowadził policję w błąd 
celowo, w obawie przed zemstą Ja- 
yne’a, który mógł polecić zabicie 
go.

Przedstawiciel policji stanowej, — 
Phillip Kruse, powiedział w czwar
tek, podczas konferencji prasowej, 
że pomimo niepowodzenia nie traci 
on nadziei a poszukiwania będą 
kontynuowane.

Helen Vorhees Brach, była szat
niarka z Miami, wdowa po multimi- 
lionerze z Glenview, Franku Bra
chu, zniknęła w dniu 17 lutego 1977 
roku, po powrocie z Mayo Clinic, 
znajdującej się w stanie Minnesota.

Przez dłuższy czas policja podej
rzewała kierowcę Brach, Jacka 
Matlicka, któremu zaginiona zo
stawiła w spadku $50 tys.

W roku 1984 Matlick zeznał, że po 
powrocie Brach z kliniki, odebrał ją 
z lotniska O’Hare a po czterech 
dniach zawiózł ją tam znowu, po
nieważ postanowiła ona pojechać 
na wycieczkę do Fort Lauderdale.

Policja nie posiada jednak żad
nych danych potwierdzających 
powrót Brach z kliniki ani nie zna
lazła jej nazwiska na listach pa
sażerów linii lotniczych.

MARKHAM, IL — Zwolniony przed trzema laty z więzienia 
Gary Dotson był od tego czasu w areszcie sześciokrotnie. Pod 
koniec grudnia znalazł się tam ponownie pod zarzutem kra
dzieży i zakłócania porządku publicznego. Rozprawa odbędzie 
się w lutym. (UPI)

Aby 911 Działał 
Także Po Wyłączeniu...

W Sprawie Ochrony Bezpieczeństwa Publicznego
W zeszłym tygodniu, na czwart

kowym zebraniu Rady Miejskiej 
padła propozycja wykorzystania 
tzw. planu “lifeline” telefonicznej 
kompanii Illinois Bell w nagłych 
przypadkach. Plan ten pozwalałby 
na uzyskanie połącenia z policją, 
strażą pożarną i alarmowymi nu
merami kompanii w przypadkach 
gdy telefon jest wyłączony z nor
malnej obsługi z powodu niezapła
conego lub zakwestiowanego ra
chunku.

Robert Wulkowicz, niezależny 
konsultant d/s bezpieczeństwa pu
blicznego oświadczył komitetowi 
Rady Miejskiej, zajmującemu się 
ochroną konsumentów i praw ludz
kich, że przyjęcie tego planu posta
wiłoby Chicago w rzędzie pierw
szych, wielkich skupisk w kraju, wy
pełniających “białe plamy” na polu 
bezpieczeństwa publicznego. Moż-

Amoco Corp.
Ma Zapłacić $85 Min 

Odszkodowania
Chicago (UPI, CT) — Decyzją 

Federalnego Sądu Rejonowego, 
korporacja naftowa Amoco ma zap
łacić $85.4 min odszkodowania plus 
koszta sądowe za zanieczyszczenie 
w 1978 r. francuskiego wybrzeża ro
pą naftową.

Warto przypomnieć, że prawie 10 
lat z uszkodzonego tankowca na
leżącego do Amoco Corp, wylało się 
u wybrzeży Bretonii 223 tys. ton 
ropy naftowej. Było to największe w 
historii zanieczyszczenie tego typu.

Obydwie strony wyraziły nieza
dowolenie z werdyktu sędziego Fe
deralnego Sądu Rejonowego Fran
ka J. McGarra i oświadczyły, że 
złożą apelację u wyższej instancji.

Reprezentujący rząd francuski, 
adwokat nowojorski T. Barry King- 
ham oświadczył, że strona poszko
dowana powinna była dostać $1.6 
mid rekompensaty za poniesione 
straty. Dodał, iż poszkodowane 
miejscowości wzdłuż wybrzeża Bre
tonii mogłyby dostać przy tego ro
dzaju odszkodowaniu $73 min, na
tomiast suma zasądzona przez sę
dziego McGarra gwarantuje od
szkodowanie dla wsi i miasteczek 
na jedynie $17 min. Zdaniem adwo
kata, $17 min odszkodowania to “o 
wiele za mało.”

Należy wyjaśnić, iż większą część 
zasądzonej przez McGarra sumy 
zostałaby przeznaczona na zwrot 
kosztów oczyszczania wód morskich 
i środowiska naturalnego ze skutków 
incydentu.

Jak zauważają obserwatorzy, po
siadająca siędzibę główną w Chica
go korporacja Amoco nie powinna 
popaść w tarapty finansowe z po
wodu odszkodowania dla Francji, 
ponieważ posiada spore zasoby fi
nansowe oraz ubezpieczenia. W po
niedziałek akcje tej korporacji nie 
tylko nie spadły na giełdzie na Wall 
Street, ale wręcz wzrosły. 

liwość połączenia się w razie nagłej 
potrzeby z odpowiednimi instytu
cjami, przyjmującymi alarmy — za 
pośrednictwem numeru 911 — jest 
dobrodziejstwem dla ludzi biednych, 
starszych, niedołężnych i upośledzo
nych.

Wulkowicz wniósł w zeszłym mie
siącu sprawę do Sądu Okręgowego 
pow. Cook, domagając się od kom
panii Illinois Bell takiej obsługi. 
Stwierdził on przy okazji, że prze
programowanie komputerów tak, 
by użytkownicy, którym wyłączono 
telefon mieli dostęp do numerów 
alarmowych kosztowałoby tylko 
$30,000.

Wulkowicz oszacował liczbę użyt
kowników, którym wyłączono tele
fony z powodu niezapłaconych ra
chunków na 45,000. jest to jego zda
niem liczba mniej więcej stała, w do
wolnym momencie. Rzecznik kopi- 
panii natomiast, Dick Hill powie
dział, że Illinois Bell nie śledzi tej 
liczby: zarówno on jak i inni przed
stawiciele kompanii telefonicznej 
odmówili dalszych komentarzy na 
ten temat.

Komitet zgodził się z aid. 43 
wardy, Edwinem Eisendrath, który 
przedłożył propozycję uchwały o 
planie “lifeline,” żeby studiować 
materiały toczącej się na ten temat 
sprawy.

W czwartek komitet zatwierdził 
również rozporządzenie pozwalają
ce odstawiać mieszkańcom Chicago 
wraki, samochodowe, wzamian za 
premię ze strony miasta w wyso
kości $25. Sponsor rozporządzenia 
aid. David Orr stwierdził, że ma ono 
na celu usunięcie z ulic opusz
czonych samochodów i oszczędzenie 
miastu kosztów ich tołowania.

Według danych Dept. Streets and 
Sanitation, w roku 1987 stołowano 
46,000 opuszczonych samochodów.

Zgodnie z zarządzeniem, właści
ciel zaopatrzony w dowód własności 
i miejsca zamieszkania może wy
mienić swój niechciany samochód 
na $25. Miasto natomiast może go 
sprzedać na części i zatrzymać 
ewentualny zysk.

Śledztwo w Sprawie 
Uduszenia 11-Łatki

Policja powiatu Du Page prowa
dzi dochodzenie w sprawie zamor
dowania 11-letniej Taneki Jones, 
której częściowo rozebrane zwłoki 
znaleziono w niedzielę, w piwnicy 
domu czynszowego, w Hinsdale Vil
lage, koło Darien.

Taneka Jones przeprowadziła się 
do powiatu Du Page 2 lata temu z 
Chicago, z osiedla im. Harolda Ic
kes, znanego z dużej przestępczoś
ci.

Matka Taneki miała nadzieję, że 
przeprowadzka zapewni spokój i 
bezpieczeństwo jej córce. Los oka
zał się jednak okrutny i dziewczyn
ka poniosła śmierć tam, gdzie mia
ła być bezpieczna.

Autopsja wy każę czy mała Tane
ka stała się ofiarą ataku seksualne
go.

Pomoc w Sporządzeniu 
Zeznań Podatkowych 

IRS Dysponuje Szerokim Wachlarzem Usług
Chicago (Inf. wł.) — Rejonowy 

dyrektor wydziału skarbowego In
ternal Revenue Service (IRS) R. S. 
Wintrode, poinformował, że płat
nicy mogą korzystać z szerokiego 
wachlarza usług IRS, które mogą 
okazać się pomocne przy sporzą
dzaniu zeznań podatkowych za rok 
1987 r. Z pomocy IRS mogą korzy
stać zwłaszcza wszyscy ci obywate
le, którym kłopot sprawia zrozu
mienie nowych przepisów podat
kowych, które zobowiązują po wej
ściu w życie reformy prawa podat
kowego.

1. Informacje telefoniczne. Mie
szkańcy Chicago powinni tele
fonować pod numer 435-1040, a 
przedmieść 1—800—424-1040, w 
godz. od 8 rano do 4:30 po poł. do 
24 stycznia włącznie. Od 25 sty
cznia br. obydwa w/w numery 
czynne będą od godz. 9 rano do 7 
wiecz. Godziny te będą obo
wiązywały przez cały sezon 
składania zeznań podatkowych, 
a więc do 15 kwietnia br. Po
nadto, od 16 stycznia do 15 
kwietnia, informacje telefoni
czne można będzie uzyskać w 
sobotę, w godzinach od 9 rano 
do 1 po poł.

2. Informacje telefoniczne z ta
śmy magnetofonowej. IRS po
siada nagrania z wyczerpują
cymi informacjami na ponad 
150 tematów. Nagrania te do
stępne są o każdej porze dnia i 
nocy, przez 7 dni w tygodniu dla 
osób korzystających z telefonu 
z przyciskami. Osoby używają
ce telefonu z tarczą do wykrę
cania numerów mogą dzwonić 
między godziną 8 rano a 7 wie
cz., w dni robocze oraz między 9 
rano a 1 po poł. w soboty. Po
datnicy z metropolii chicago- 
skiej mają do dyspozycji nu
mer “TAX-NEWS”, czyli 829- 
6397, a płatnicy z terenów dalej 
położonych od Windy City: 
1-800—554-4477.

3. Płatnicy potrzebujący pomocy 
w wypełnianiu formularzy po
datkowych, mogą uczestniczyć 
w grupowym a zarazem samo
dzielnym wypełnianiu tych do
kumentów, organizowanym 
przez lokalne biura IRS. Na 
grupowe wypełnianie należy 
przynieść formularze z instruk
cjami, druki W-2 oraz 1099, a 
także wszelkie rachunki i pok
witowania. Tego rodzaju po
moc będzie dostępna codzien
nie od poniedziałku do piątku w 
godzinach od 8 rano do 4:15 po 
poł. Główne biuro rejonowe, 
przy 230 S. Dearborn w Chicago 
(17 piętro) będzie oferować te
go rodzaju usługi w godz. od 8 
rano do 5:30 po poł., od dn. 25 
stycznia. Pozostałe biura obs
ługiwać będą interesantów w 
godzinach wyżej wymienionych.

4. Formularze/publikacje. Moż
na uzyskać telefonując na nr

Sporna Kwestia 
Legalizacji Hazardu

Chicagoska komisja kryminalna 
stwierdziła w czwartek, że legaliza
cja hazardu pociąga za sobą korup
cję i przestępczość.

Dyrektor wykonawczy prywatnie 
finansowanej organizacji obywatel
skiej, Patrick F. Healy, otwarcie 
wyraził swoją pogardę dla czynio
nych ostatnio prób legalizacji ha
zardu, popieranych przez przed
stawicieli miasta, włącznie z mayo- 
rem Sawyerem.

Poparcie mayora bierze się z 
nadziei na zwiększenie nadwątlo
nych dochodów'miasta.

Aiderman 14 wardy, Edward M. 
Burke, zaproponował ostatnio sta
nowemu ciału ustawodawczemu, 
pozwolenie usankcjowanym niedaw
no salonom gry, przyjmującym za
kłady w wyścigach konnych, na 
równoczesne przyjmowanie innych 
zakładów sportowych, również w 
celu zwiększenia wpływu gotówki 
do kasy miejskiej.

1—800—424-3676. Powszechnie 
stosowane formularze można 
również uzyskać na pocztach w 
bankach i w bibliotekach.

5. Seminaria, prelekcje, pomoc w 
wypełnianiu formularzy. Orga
nizowane są przez lokalne or
ganizacje społeczne i dzielni
cowe. Po więcej informacji na
leży telefonować na nr. 886-4669 
(IRS Outreach Coordinator).

6. Ochotnicza pomoc w sporzą
dzaniu sprawozdań podatko
wych (VITS/TCE). Jest do
stępna dla podatników w spe
cjalnie trudnej sytuacji: ubo
gich, nie władających językiem 
angielskim, emerytów i inwa
lidów. W celu ubiegania się o 
tego rodzaju pomoc należy tele
fonować na nr 1—800—424-1040.

A oto lista lokalnych biur IRS: 
Headquarters, 230 S. Dearborn, 

17th Floor, Chicago, IL. South Offi
ce, 9415 S. Western, Chicago, IL. 
Lincolnwood, 7301 N. Lincoln, Lin
colnwood, IL. Lombard, 330 E. 22nd 
St., Lombard, IL. Rocford, 211 S. 
Court, Rockford, IL.

Mundelein, 706 E. Hawley Rd., 
Mudelein, IL. Schaumburg, 1931N. 
Meacham, Schaumburg, IL. South 
Suburban, 3061 W. 159th St., Mark
ham, IL. Aurora, 1225 Corporate 
Blvd., Aurora, IL.

RTA Zatrudni 
Bohatera Greylord

Terrence Hake, który odegrał za
sadniczą rolę podczas niedawnych 
dochodzeń dotyczących afery ła- 
pówkarskiej w sądzie okręgowym 
pow. Cook, określanych kryptoni
mem Greylord, został zatrudniony 
przez władze Regional Transporta
tion Authority, w celu wykrycia 
nadużyć w przedsiębiorstwie.

36-letni Hake, który jest w chwili 
obecnej agentem FBI, będzie prze
prowadzał dochodzenie nie tylko w 
tym przedsiębiorstwie, ale również 
w 3 innych subsydiowanych przez 
RTA, a mianowicie w Chicago 
Transit Authority, Metra i Pace.

Dyrektor do spraw wewnętrz
nych RTA, Edward Mumane, poin
formował, że Hake obejmie nowe 
stanowisko w dniu 1 lutego. Podle
gać mu będą inni kontrolujący pra
cę przedsiębiorstwa.

Pierwsza Porażka 
Yellow Cab 
i Checker

Komitet Rady Miejskiej zatwier
dził w poniedziałek, przedłożony 
przez burmistrza Eugene Sawyera 
plan reformy sektora “taksówko- 
wego”, polegający głównie — na 
zwiększeniu liczby taksówek w 
Chicago i ograniczeniu dominacji 
rynkowej przedsiębiorstw Yellow 
Cab i Checker, kontrolowanych 
przez tę samą rodzinę.

Jednogłośna decyzja, podjęta 
wczoraj przez Komitet d/s Komu
nikacji i Transportu może być 
uważana jako zwycięstwo burmis
trza Sawyera.

Warto przypomnieć, że na mocy 
dawnego rozporządzenia miejskie
go Checker i Yellow Ca posiadają 
prawo do kontrolowania 80 proc, li
cencji taksówkowych w Chicago.

Właściciel i prezes przedsiębior
stwa taksówkowego Checker, Jerry 
Feldman wyraził swe oburzenie z 
inicjatywy Komitetu d/s Komuni
kacji i Transportu.

Stwierdził, że jeśli projekt re
formy sektora taksówkowego wej
dzie w życie, to jakość usług znacz
nie pogorszy się.

Michael Holewiński, doradca bur
mistrza oświadczył, że jeśli przed
siębiorstwa taksówkowe pragną za
pobiec zatwierdzeniu projektu na 
środowym posiedzeniu Rady Miej
skiej to muszą przedstawić admi
nistracji Chicago jakiś atrakcyjny 
plan porozumienia, korzystny dla 
obydwu stron.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
11 stycznia 1988

0 4 7

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
11 stycznia 1988

9 5 40

LOTTO
Sobota, 9 stycznia 1988 08 21 22 30 35 37

Środa, 6stycznia 1987 07 09 11 17 18 22 26


